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Na Šibeničnom vrchu plánuje developer investičnú 
výstavbu s názvom Nový Žiar

Mesto túto iniciatívu víta, projekt však nie je v jeho rukách
V Žiari nad Hronom, konkrétne v čas-
ti Šibeničný vrch, plánuje spoločnosť 
Šibeničný vrch, s. r. o. výstavbu no-
vého obytného komplexu s názvom 
Nový Žiar. Na ploche približne 53,56 
hektára projekt zahŕňa výstavbu 
rodinných a  bytových domov, ale 
aj objektov občianskej vybavenos-
ti, pričom sú navrhnuté štyri zóny 
s rôznymi typmi bývania. Súčasťou 
projektu je aj verejná zeleň či napo-
jenie na dopravnú infraštruktúru. 
Začiatok výstavby je v projekte na-
plánovaný na rok 2028, tento zámer 
spoločnosť predložila na posúdenie 
vplyvov na životné prostredie (EIA). 
„Navrhovaný investičný zámer prináša 
do územia nové plochy bývania, do-
plnené o prvky občianskej a  technic-
kej vybavenosti. Súčasťou budovania 
obytnej zóny bude aj vybudovanie 
napojenia projektu na prvky technic-
kej a dopravnej infraštruktúry v okolí,“ 
uvádza sa v zámere, pričom plocha rie-
šeného územia je o výmere približne 
53,56 hektára.

Projekt počíta s výstavbou
rodinných domov,
bytov a objektov

občianskej vybavenosti
Ako sa ďalej uvádza v  zámere, pôjde 
o  výstavbu rodinných domov, byto-
vých domov a  objektov občianskej 
vybavenosti. Podľa zverejnených in-
formácií je vyčlenených osem zón od 
A až F. V zóne A – „Horské mestečko“ 
sa navrhuje 52 bytových domov (473 
bytových jednotiek) a dva polyfunkč-
né objekty s  občianskou vybavenos-
ťou. V zónach B, C, D označených ako 
Horské mestečko a terasové bývanie je 
navrhovaný priestor pre rôzne formy 
typológie rodinných domov so zaze-
lenenými strechami ktoré využívajú 
terénnu konfiguráciu. Je tu navrhnu-
tých 240 rodinných domov a  sedem 
apartmánových domov s občianskou 
vybavenosťou. 

V zóne „Dedinka“ nachádzajúcej sa za 
vodojemom (Šibeničný vrch) bude na 
rovinatých parcelách umiestnené ex-
perimentálna ekologická dedinka, kde 
je navrhované bývanie  v 35 rodinných 
domoch a 3 stavby s občianskou vyba-

venosťou, v zóne F „Školské a športové 
zariadenie“ sú navrhnuté 2 stavby pre 
občiansku vybavenosť. V  priestoroch 
navrhovanej činnosti sa počíta s mož-
nosťou umiestnenia novej občianskej 
vybavenosti ako napr. obchody, služby, 
reštaurácia, kaviareň, základná škola, 
materská škôlka, verejné športovisko 
a pod.

Ako uvádza navrhovateľ zámeru, súčas-
ťou riešeného územia bude aj budova-
nie plôch verejnej zelene, navrhovaná 
činnosť bude obsahovať celkovo 2 137 
parkovacích miest, pričom sa uvažuje 
s umiestnením 1 465 miest do podzem-
ných garáží a 672 miest na povrchu te-
rénu. 

Územie bude napojené na Partizánsku 
ulicu, komunikačný systém samotnej 
zóny má tvoriť hlavná pozdĺžna os, 
z ktorej sa budú odpájať miestne cesty 
slúžiace pre obsluhu jednotlivých ob-
jektov. Predpokladaná doba začatia 
výstavby je podľa zámeru v roku 2028.
Územie bude napojené na Partizánsku 
ulicu, ktorá predstavuje prieťah cesty 
III/2484. Predpokladá sa napojenie 
neriadenou usmernenou stykovou kri-
žovatkou. Dopravno-kapacitné posú-
denie bude riešené v ďalších stupňoch 
dokumentácie. 

Výstavba na Šibeničnom vrchu 
z pohľadu územného

plánu mesta
Ako uviedla  Blažena Kollárová z Od-
delenia územného plánovania MsÚ 
v Žiari nad Hronom, aj keď sú plochy 

situované mimo zastavaného územia 
mesta, územie Šibeničného vrchu je 
už od roku 2009, kedy bol schválený 
územný plán mesta, súčasťou územia 
určeného na zastavanie – sú súčasťou 
jednej z najväčších rozvojových loka-
lít bytovej výstavby s  názvom „Nový 
Žiar“, to znamená, že na tomto úze-
mí môže byť umiestnená výstavba, 
za podmienky, že developer dodrží 
funkčné využitie plôch v zmysle plat-

keďže posledný kontakt s  develope-
rom bol pred cca 2 rokmi, kedy mi bola 
predstavená Pražská architektonická 
kancelária, ktorá na projekte praco-
vala. Bol by som však veľmi rád ak by 
sa s projektom pohlo dopredu, keďže 
projekt výstavby na „Šibáku“ je známy 
možno 20 rokov,“ dodal Antal s  tým, 
že zo strany developera nebola zatiaľ 
žiadna požiadavka ohľadne akejkoľvek 
podpory mesta. 

Čo na výstavbu hovoria
Žiarčania žijúci pod „Šibákom?“ 

Na názor sme sa opýtali aj obyvateľov, 
žijúcich v časti mesta pod Šibeničným 
vrchom. Viacerí sa zhodli na tom, že by 
bola škoda prísť o prírodu na Šibenič-
nom vrchu, kde viacerí Žiarčania cho-
dia na prechádzky a zrelaxovať. „Je tu aj 
veľa párikov aj rodín počas leta na pik-
niku alebo opekačke. Chodia sem ľudia 
venčiť psov. Výhoda je, že táto spodná 
časť je skoro ako dedina. Poznáme sa 
tu, stretávame sa na ulici, navzájom si 
kúpime v obchode čo treba, od suse-
dov dostaneme domáce vajíčka. Škoda 

ného územného plánu mesta,  zaistí 
inžinierske siete vrátane prístupových 
komunikácií a  splní ďalšie potrebné 
náležitosti, napríklad posúdenie vply-
vov na životné prostredie ako aj ďalšie 
podmienky, potrebné pre povolenie re-
alizácie stavieb. Ako ďalej uviedla Kollá-
rová, návrhov na výstavbu na „Šibáku“ 
bolo v období uplynulých 20 rokov už 
niekoľko, zatiaľ sa však nepodarilo ani 
jeden z projektov zrealizovať. 

Ako zámer developera
vníma mesto? 

Rovnako situáciu vidí aj primátor 
Žiaru, Peter Antal. „Mesto víta každý 
projekt, ktorý prinesie do mesta nové 
možnosti bývania, či už v individuálnej 
bytovej výstavbe alebo KBV. Rovnako 
sa to týka oddychovej zóny, keďže sa 
uvažuje v projekte aj nad oddychovou 
zónou. Bližšie informácie však nemám, 

prísť o dedinskú atmosféru v meste,“ 
zneli názory opýtaných. 

„Na druhej strane, už roky sa o tom roz-
práva, nie je to žiadna novinka. Vtedy 
by možno bol väčší záujem o udržia-
vanie tejto časti Žiaru, možno by sa tu 
viac kontrolovala rýchlosť akou jazdia 
autá, oplatilo by sa investovať do optic-
kých káblov a internet by bol rýchlejší, 
určite by to malo aj svoje výhody. Ale 
v dnešnom rýchlom a hlučnom svete, je 
príjemné žiť v meste s pokojom dedin-
ského sveta,“ zneli ďalšie reakcie opý-
taných obyvateľov, ktorí si ale neželali 
byť menovaní. 

O vyjadrenie sme požiadali aj develo-
pera, spoločnosť Šibeničný vrch s. r. o., 
do uzávierky však na naše otázky ne-
reagovali. 

(šov)
Foto: enviroportál.sk 

Takto projekt Nový Žiar vykresľuje vizualizácia.Takto projekt Nový Žiar vykresľuje vizualizácia.

Viete si predstaviť, že by na “Śibáku” mohlo vyrásť minimestečko?Viete si predstaviť, že by na “Śibáku” mohlo vyrásť minimestečko?

Takto by projekt v prípade začatia realizácie mohol v budúcnosti vyzerať.Takto by projekt v prípade začatia realizácie mohol v budúcnosti vyzerať.
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SPRAVODAJSTVO

Medziročný nárast počtu jázd e-kolobežiek dosiahol
v minulom roku takmer 40 %

Rok 2024 bol pre zdieľané zelené 
kolobežky v  našom meste v  poradí 
druhým rokom prevádzky. 
Ako uviedol Igor Rozenberg, riaditeľ 
Technických služieb (TS) v  Žiari nad 
Hronom, ktoré majú prevádzku e-ko-
lobežiek v meste na starosti, štatisticky 
medziročný nárast počtu jázd dosiahol 
takmer 40 %. „Tento nárast bol spôso-
bený dvoma faktormi. Prvým bolo, že 
v  roku 2023 začala prevádzka až od 
marca a druhým bola skutočnosť zme-
ny majiteľa v  druhom polroku roka 
2024. Zmena majiteľa prišla s niekoľkými 
podpornými akciami, ktoré zdynamizo-
vali počet jázd, ktorých sa uskutočnilo 
takmer 30-tisíc,“ dodal.

Spoločnosť Tier
vystriedala DOTT

Čo sa týka pôvodného majiteľa, tak to 
bola spoločnosť Tier Mobility GMBH 
- nemecká spoločnosť, ktorá sa stala 
počas svojho fungovania absolútnym 
lídrom v oblasti Mikromobility. Opero-
vala vo viac ako 530 mestách po celom 
svete od Ameriky, krížom cez celú Euró-
pu až na blízky východ. Spoločnosť sa 
neustále vyvíjala a zväčšovala. Zobrala 
pod svoje krídla najväčšieho poskytova-
teľa bicyklovej zdieľanej dopravy NEXT-
bike a druhého najväčšieho  amerického 
hráča SPIN. 

Ďalší vývoj, ktorým musela spoloč-
nosť prejsť, bolo nájsť partnera, ktorý 
poskytne silnejšie zázemie pre stále 
rastúcu základňu zamestnancov ako 
aj užívateľov. Toto našli v  Holandskej 

spoločnosti DOTT. Zistili, že ciele sú na-
toľko podobné, že nemá zmysel, aby si 
robili konkurenciu, ale radšej nadviazali 
spoluprácu. „Týmto spojením sa vytvo-
ril stabilný a silný hráč na trhu, ktorého 
hlavným cieľom je šírenie zelenej for-
my dopravy. Chcú zmeniť to, ako ľudia 
premýšľajú o preprave. Preto sa už pod 
značkou DOTT rozhodli pokračovať pod 
heslom „Zmeňme mobilitu k lepšiemu, 
spoločne,“ vysvetlil Igor Rozenberg, 
ktorý zdieľanú dopravu kolobežkami 
v meste sám rád využíva. 

Centrálne vedenie spoločnosti sa roz-
hodlo zjednotiť flotilu kolobežiek na 
Slovensku a  prejsť na jedného výrob-
cu. „Tento krok je o  efektivite, preto-
že nový model je lacnejší a opravy sú 
jednoduchšie. Rovnako ide aj o  opti-
malizáciu nákladov pre udržanie kon-
kurencieschopnosti. Pre naše mesto to 
znamená, že po dvoch rokoch prevádz-
ky dostaneme znovu úplne novú flotilu 
kolobežiek. Táto flotila bude vizuálne 
veľmi podobná tej súčasnej a v prípa-
de vandalizmu aj o  niečo odolnejšia,“ 
vysvetlil riaditeľ technických služieb 
a dodal: „Stretávame sa s tým, že občas 
býva kolobežka zhodená na zemi, do-
chádza aj k zmiznutiu kolobežky, alebo 
stalo sa už aj to, že sme ju našli vhodenú 
v potoku.“ 

V meste máme aktuálne
127 e-kolobežiek

Zdieľané kolobežky prinášajú občas 
polarizáciu názorov o  ich potrebnosti 
a využití, inak to nebolo ani v Žiari nad 

Hronom. „Snažíme sa o to, aby boli čo 
najmenšou prekážkou pre svoje okolie. 
Keďže ich v súčasnosti máme 127 ks, nie 
je to možné uskutočniť na 100 %. Na 
druhej strane poskytujeme alternatívny 
a ekologický spôsob dopravy pre tých, 
ktorí to potrebujú. A práve táto potreba 
je určujúca pri odpovedi na otázku, či sú, 
alebo nie sú kolobežky v našom meste 
potrebné. Verím, že si na tento moderný 
spôsob prepravy postupne zvykneme,“ 
vysvetlil riaditeľ TS. 

Pôvodne 100 kolobežiek spustilo svoju 
prevádzku v Žiari po prvýkrát v marci 
v roku 2023. Pokrytý je každý kút mes-
ta, e-kolobežky sa momentálne nachá-
dzajú napríklad na námestí, na sídlisku 
Etapa, pri MsKC, na Hviezdoslavovej 
ulici, pri nemocnici, na autobusovej sta-
nici, pri športovej hale či na sídlisku Pod 
vršky. Výdrž e-kolobežky je okolo 30 až 
35 kilometrov, potom je potrebné ju do-

bíjať a maximálna možná rýchlosť závisí 
od každého miesta individuálne, podľa 
nastavenia.

Čo sa týka nášho mesta, štandardná 
rýchlosť je 25 kilometrov za hodinu, 
avšak na miestach, na ktorých je to ne-
vyhnutné, ako je napríklad Námestie 
Matice slovenskej, e-kolobežka auto-
maticky spomalí. Pri miestach, kde nie 
je povolený vstup s  e-kolobežkou, sa 
stroj automaticky zastaví a nie je možné 
s ňou ďalej ísť. Zaujímavosťou je, že nie 
je daný žiadny váhový limit osoby, ktorá 
na nej môže jazdiť.

E-kolobežky pokrývajú
každý kút mesta,

okrem parku a závodu SNP
Vo všeobecnosti pre e-kolobežky platia 
rovnaké pravidlá ako pre bicykle, teda 
prednostne by mali jazdiť na cestičke 

pre cyklistov. Môžu prejsť aj po chod-
níku, ale len na pravej strane, rýchlos-
ťou chôdze a nesmú chodcov nijakým 
spôsobom obmedzovať. Počas jazdy na 
kolobežke je dôležité vyhnúť sa alko-
holu a pravidlo tiež hovorí, že na jednej 
e-kolobežke môže ísť len jeden človek.
Veková hranica na jazdenie na e-kolo-
bežke je minimálne 15 rokov. Výnimku 
tvoria cesty pre cyklistov, poľné cesty, 
lesné cesty a obytné zóny. V obci alebo 
v  meste mimo obytnej zóny deti pod 
15 rokov na e-kolobežke jazdiť nemôžu. 
Na to, kde sa kolobežky nachádzajú a aj 
v akom stave je ich batéria, dohliadajú 
pracovníci technických služieb, ktorí sú 
na to určení. „Ohraničili sme mesto a je 
určená presná trasa, kadiaľ sa na nich 
môžu ľudia pohybovať. Nejaké zóny 
sme aj vyčlenili, kde sa nebude dať ko-
lobežkou ísť a automaticky ju vypne,“ 
dodal Rozenberg a pokračoval: „K otáz-
ke vypnutia kolobežky v určitých zónach 
je dôležité pripomenúť, že ich „rajón“, 
v ktorom sa pohybujú, končí na vlako-
vej stanici. Pôvodne končil v  blízkosti 
kaštieľa. Kolobežky nie je možné pou-
žiť na cestu do práce v Závode SNP. Ich 
cesta končí na jednej strane vlakovou 
stanicou a  na druhej strane Kortínou. 
Zónou bez pokrytia je aj park a medzi 
spomalené zóny patria miesta v blízkosti 
základných škôl a centrum mesta,“ do-
dal Rozenberg na záver. 

(šov)
Foto: Archív mesta.

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom 
opätovne spustila odbery krvi 

Žiarska nemocnica ich obnovila v de-
cembri minulého roka. Konajú sa kaž-
dý štvrtok a sú otvorené pre všetkých 
darcov, ktorí chcú pomôcť zachraňo-
vať životy.
Vítaní sú všetci darcovia, avšak vzhľa-
dom na organizáciu odberov je potreb-
né, aby si darcovia vopred zavolali na 
číslo 045 /670 94 22, kde získajú pod-
robnejšie informácie a dohodnú si čas 
na odber.

„Darcovia krvi musia spĺňať niekoľko 
základných podmienok. Môžu nimi byť 
osoby vo veku od 18 do 65 rokov s teles-
nou hmotnosťou nad 50 kg. Ženy môžu 
darovať krv každé 4 mesiace, muži kaž-
dé 3 mesiace. Dôležité je, aby darcovia 
boli zdraví a bez závažnejších ochorení,“ 
hovorí primárka oddelenia klinických 
laboratórií Nemocnice AGEL Žiar nad 
Hronom Eva Sucháčová.

Darovanie krvi je veľmi záslužná činnosť, 
ktorá môže zachrániť životy. Krv je dô-
ležitá pre mnoho liečebných postupov 
vrátane operácií, liečby rakoviny, trans-
plantácií orgánov, úrazov a  mnohých 
ďalších. Darovanie krvi môže pomôcť 
ľuďom, ktorí trpia závažnými chorobami 
alebo utrpeli vážne zranenia.

UŽITOČNÉ INFORMÁCIE
PRE DARCOV KRVI
1. Deň pred tým, ako sa rozhodnete ísť 
darovať krv, pite veľa tekutín a nejedzte 
mastné a  ťažké jedlá. Myslite na to, že 
krv môžete darovať len v tom prípade, ak 
máte viac ako 50kg.

2. Ráno si dajte ľahké raňajky a napite sa 
vody alebo čaju.

3. Po príchode na odber vypíšete dotazník 
o zdravotnom stave a následne budete za-
registrovaný do systému darcov. Ako nový 
darca si nezabudnite pripraviť občiansky 
preukaz a preukaz poistenca.

4. Po dokumentárnej registrácii vám bude 
odobratá vzorka krvi, na základe ktorej sa 
vyhodnotí váš krvný obraz a spôsobilosť 
krvi pre darovanie.

5. Po odobratí vzorky všetkých darcov poč-
káte na výsledky. 

6. Následne sa po vyzvaní jednotlivo pre-
suniete k lekárovi, ktorý vám zmeria tep-
lotu, preverí výsledky krvi z  laboratória, 
zmeria krvný tlak a vyšetrí stetoskopom.

7. V prípade, že je váš krvný obraz vyho-
vujúci a ste spôsobilý pre darovanie krvi, 
postúpite do odberovej miestnosti.

8. V odberovej miestnosti sú nachystané 
prázdne odberové vaky, ktoré sú priprave-
né na naplnenie vzácnou tekutinou.

9. Pri každom odberovom kresle je váha, 
do ktorej sa počas odberu umiestnia od-
berové vaky. Odber krvi môže trvať maxi-
málne 15 minút. Vaky niektorých darcov 
sa naplnia aj omnoho skôr.

10. Prítomný zdravotník vám nájde žilu 
a nastaví vážiaci prístroj.

11. Do ruky dostanete penové srdiečko, 
resp. iný mäkký predmet, ktorý môžete po-
čas odberu stláčať a podporiť tým tok krvi.

12. Po naplnení odberového vaku prístroj 
vydá zvukovú signalizáciu. Prítomný zdra-
votník vám vyberie zo žily ihlu. Miesto vpi-
chu si na okamih pritlačíte tlakom prstov.

13. Vaša krv je pripravená na ďalšie spra-
covanie a misiu záchrany života.

14. Nezabudnite na to, že počas celého 
dňa by ste sa nemali fyzicky namáhať. 
Máte nárok na oddych a pri registrácii si 
môžete poprosiť potvrdenie pre zamest-
návateľa.

Agel SK
Foto: Agel SK

Polícia zadržala Žiarčana,
ktorý má mať za necelé dva 

mesiace na svedomí
51 krádeží 

Policajti obvodného oddelenia PZ 
v Žiari nad Hronom v spolupráci so 
žiarskymi kriminalistami zadržali 
v piatok 17. januára 48-ročného muža 
zo Žiaru nad Hronom, ktorý má mať 
na svedomí 51 krádeží za necelé dva 
mesiace. 
Mužovi, ktorý bol už 16-krát súdne tres-
taný, bolo vznesené obvinenie za pokra-
čovací zločin krádeže. Na sociálnej sieti 
o tom informovalo Krajské riaditeľstvo 
Policajného zboru v Banskej Bystrici.

Obvinený muž mal podľa polície krad-
núť na viacerých miestach v Žiari nad 

Hronom. „Až 51 krádeží sa mal dopustiť 
za obdobie od konca mesiaca november 
2024 do dňa, keď bolo kriminálnou polí-
ciou jeho konanie zastavené a bol zadr-
žaný. Objektom jeho krádeží boli rôzne 
obchodné reťazce potravín či drogérie,“ 
priblížila polícia.

Muž bol po zadržaní umiestnený do cely 
policajného zaistenia. Vyšetrovateľ už 
spracoval podnet na návrh vzatia obvi-
neného do vyšetrovacej väzby.

(šov)
Foto: Polícia BB kraj

Riaditeľ Technických služieb Igor Rozenberg e-kolobežky často využíva.Riaditeľ Technických služieb Igor Rozenberg e-kolobežky často využíva.

Darovať krv môžete v žiarskej nemocnici každý štvrtok.Darovať krv môžete v žiarskej nemocnici každý štvrtok.
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Vstup nášho mesta
do písaných dejín

a sfalšovaná listina
Ku osobnosti uhorského krá-
ľa Gejzu I., o ktorom sme písali 
v predchádzajúcom článku, sa 
vzťahuje aj jeden z míľnikov his-
tórie Žiaru nad Hronom, ktorým 
je vstup nášho mesta do písanej 
histórie. 
Udialo sa tak v zakladacej listine be-
nediktínskeho kláštora v Hronskom 
Beňadiku, ktorú Gejza vydal v roku 
1075, vtedy ešte v pozícii Nitrian-
skeho údelného vojvodu. Okrem 
historického významu si táto listina 

toho, kto bude prijímať časť všet-
kého mýta vybraného v celej našej 
oblasti. Do sporu sa nakoniec musel 
vložiť vtedajší panovník Uhorska 
Belo IV. , ktorý rozhodol že mnísi 
v Beňadiku majú právo na tretinu 
mýta vybratého vo Voznici, Svätom 
Kríži a Hliníku.

Odporúčaná literatúra k tejto téme: 
Ratkoš, Peter: Dejiny Žiaru nad Hro-
nom. Vydavateľstvo Osveta, 1978, 
345 s. Dostupné v Mestskej knižnici 
Michala Chrásteka v Žiari nad Hro-
nom

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Uhorský kráľ Belo IV.

(1206 - 1270) ako zobrazený
v Kronike Jána z Turca

zaslúži miesto v našej rubrike aj pre 
nie veľmi lichotivý dôvod, ktorý je 
takisto súčasťou histórie ako aj tie 
vznešené, a síce, že niektoré jej časti 
boli sfalšované.

Prvá, originálna verzia, ktorú dal 
zhotoviť Gejza, sa, bohužiaľ, neza-
chovala do dnešných čias. Vieme 
však, že existovala ešte v roku 1209, 
keď ju opát kláštora použil, keď 
žiadal pápeža v Ríme, aby potvrdil 
rozsah majetkov kláštora v Beňadi-
ku. Historický výskum dokázal, že 
niekedy na konci 13. a začiatku 14. 
storočia však bol obsah dokumentu 
zámerne zmenený mníchmi v kláš-
tore a teda originálna verzia bola 
sfalšovaná. Čo sa stalo s originálom 

V sfalšovanom dodatku sa však na-
chádza dôležitá veta. Kráľ Gejza v 
nej hovorí: “Dal som taktiež aj ma-
jetok v Susolgi s lesmi, loviskami, 
vodami, rybolovom a lúkami.“ Su-
solgi je zrejme názov oblasti, ktorú v 
súčasnosti voláme Žiarska kotlina a 
vďaka pôvodnej, teda nesfalšovanej 
časti Gejzovej listiny vieme, že prvé 
sídlo, ktoré malo svoj vlastný názov 
už v roku 1075, nebol samotný Žiar 
nad Hronom, ale dnešná obec Hor-
né Opatovce. Jej názov je odvodený 
od toho, že ako majetok patrila opá-
tovi v Hronskom Beňadiku.

V roku 1230 horný Tekov dostal do 
správy župan vo Zvolene a takmer 
okamžite nastal konflikt ohľadom 

po roku 1209, či bol stratený, poško-
dený okolnosťami, alebo ho niekto 
zničil zámerne, sa už zrejme nikdy 
nedozvieme.

Využitie malých odpadkových košov
na verejných priestranstvách

Mesto Žiar nad Hronom v poslednej 
dobe zaznamenalo čoraz častejší vý-
skyt vzniku čiernych skládok v okolí 
malých smetných košov, ktoré sú roz-
miestnené na verejnom priestranstve 
mesta.
Na území mesta sa rozmiestňujú malé 
odpadkové koše na verejných priestran-
stvách, ktoré slúžia na zber pouličného 
odpadu. Sieť malých odpadkových ko-
šov je navrhnutá na frekventovaných 
miestach, kde sa pohybuje veľa ľudí na 
verejných priestranstvách, ako sú na-
príklad: križovatky, pešie zóny, okolie 
obchodných centier, nemocníc, zastá-
vok a pod. V meste sa nachádzajú dva 
hlavné typy nádob, prvý na odpad, kto-
rý vznikne obyvateľom alebo návštevní-
kom počas pobytu vonku. Ide o drobný 
odpad ako obaly z  nápojov (plastové 
fľaše, kovové plechovky, tetrapaky, resp. 
sklenené fľaše), obaly z jedla konzumo-
vaného na verejnosti (obal z keksíku, zo 
žuvačky, obal z cigariet), a  iný drobný 
odpad (žuvačky, špaky z cigariet,  po-
užité vreckovky a  pod.). Tieto smetné 
nádoby sú rôznych typov a  veľkostí. 
Druhý typ nádoby je určený na zber 
psích exkrementov pre majiteľov psov. 
Tieto nádoby sú červenej resp. zelenej 
farby s piktogramom označujúcim psa. 
Mnohokrát sa stáva, že smetné koše sú 

preplnené odpadom, ktorý do týchto 
nádob nepatrí. Odpad sa ukladá do ná-
dob, ale aj na nádoby, alebo vedľa nich. 
Obyvatelia, návštevníci, ale aj majitelia 
obchodíkov, či malých firiem si zamie-
ňajú malé smetné koše za nádoby na 
zmesový komunálny odpad, ktoré majú 
v  stojiskách, alebo každý subjekt vo 
vlastnom objekte. Obyvateľom slúžia 
na zbavenie sa odpadu z  domácností 
1100 l zberné nádoby v stojiskách, ktoré 
sú rozmiestnené po sídliskách a  iných 
častiach mesta, alebo zberné nádoby 
umiestnené v rodinných domoch. Krabi-
ce od topánok alebo iných tovarov, plné 
igelitové tašky, či vrecia s domovým ko-
munálnym odpadom, aj toto sa nachá-
dza v malých smetných košoch. Takýto 

odpad patrí do iných nádob a  takéto 
konanie je v rozpore s VZN mesta o na-
kladaní s odpadmi. Účel smetných košov 
na verejnom priestranstve je skvalitniť 
úroveň prostredia nášho mesta a pred-
chádzať jeho znečisťovaniu. 

Na čo slúžia teda
malé smetné koše?

• Do malých odpadkových košov vha-
dzujeme iba príležitostné odpadky pri 
pohybe obyvateľov voľnými priestran-
stvami. 

• Nevhadzujeme do nich igelitové vrecia 
plné komunálneho zmesového odpadu,  
bežný odpad z  domácností, odpady 
z obchodných jednotiek, taktiež neukla-
dáme takýto odpad vedľa týchto malých 
odpadkových košov. 

Využívajme malé smetné koše na ich 
účel a  tým zabránime znečisťovaniu 
prostredia. Vhadzujme odpadky do 
malých odpadkových košov, podľa toho, 
čo do nich skutočne patrí. Spoločne tak 
prispejeme k čistote nášho mesta. Veď 
vzhľad nášho mesta by mal byť záuj-
mom nás všetkých.

OŽPaI
Foto: OŽPaI

Filip, Samuel,
Ema či Natália:

Toto boli minulý rok najčastejšie 
mená novorodencov v Žiari 

Za minulý rok pribudlo k obyvateľom 
Žiaru nad Hronom 99 detí, z toho 55 
chlapcov a  44 dievčat. Najčastejšie 
mená, ktoré si rodičia pre deti v mi-
nulom roku vyberali, boli za chlapcov 
Filip a Samuel, za dievčatá zas Ema 
a Natália. 
Ako informovala Erika Rajčanová z od-
delenia evidencie obyvateľstva MsÚ 
v Žiari nad Hronom, celkový počet oby-

vateľov k 31.12.2024 bol 16 793, prisťa-
hovalo sa 192 obyvateľov a odsťahovalo 
sa 294 obyvateľov. Celkovo sa tak počet 
obyvateľov v našom meste znížil o 204. 
Svoje „áno“ si v minulom roku poveda-
lo 79 párov, pričom rozvodov bolo 26. 
Úmrtí bolo dohromady 199, z toho 107 
mužov a 92 žien. 

(red)
Foto: Archív mesta.

Nadácia ZSNP a Slovalco darovala žiarskej ambulancii ProCare 
37-tisíc eur na kúpu ultrazvukového prístroja

Nadácia ZSNP a  Slovalco darovala 
ambulancii ProCare Pracovnej zdra-
votnej služby finančný dar v  hod-
note takmer 37 000 eur na kúpu ul-
trazvukového prístroja. Vďaka nemu 
v  ambulancii teraz dokážu na jed-
nom mieste vyšetriť viac pacientov 
a  rozšíriť portfólio poskytovaných 
služieb. Nový prístroj bude slúžiť 
približne 2000 klientom, ktorí sú za-
mestnancami nielen priemyselného 
závodu ZSNP, ale taktiež ostatných 
spoločností z blízkeho okolia, ktoré 
využívajú služby ProCare PZS.

„Veľmi nás teší, že sme takýmto spô-
sobom mohli pomôcť nielen našim 
zamestnancom, ale všetkým klientom, 
ktorí využívajú služby ambulancie. Verí-
me, že sa vďaka novému prístroju skrátia 
čakacie doby na sonografické vyšetrenia 
a pacientom budú po vyšetrení ozná-
mené len negatívne výsledky,“ uviedol 
Ing. Milan Veselý, predseda správnej 
rady a  generálny riaditeľ spoločnosti 
Slovalco, a. s. 

Nadácia ZSNP a Slovalco, a. s. už v mi-
nulosti darovala poliklinike ProCare Žiar 

nad Hronom (pozn. teraz už ambulancia 
ProCare PZS ZH) finančný dar na zakú-
penie mamografu, EEG prístroja či iného 
typu ultrazvuku.

„Sme vďační, že môžeme spolupracovať 
s partnermi, ako sú Nadácia ZSNP a Slo-
valco. Neustále sa snažíme pre našich 
klientov skvalitňovať poskytované služ-
by a teraz sa na nám aj vďaka nim opäť 
podarilo zvýšiť úroveň vyšetrení v na-
šej žiarskej ambulancii,“ dodal Ladislav 
Horváth, riaditeľ ProCare Pracovnej 
zdravotnej služby. 

Zakúpením nového ultrazvukového 
prístroja a k nemu prislúchajúcich špe-
cializovaných sond rozšírili v ambulan-
cii portfólio vyšetrení o  sono brušnej 
dutiny, vrátane pečene, žlčových ciest, 
pankreasu, sleziny i obličiek, močového 
mechúra, vnútorných ženských pohlav-
ných orgánov, prostaty a prsníkov. V bu-
dúcnosti by klientom chceli sprístupniť 
aj sonografiu krčných artérií, extrakrani-
álnych mozgových tepien a štítnej žľazy. 

Na oficiálnom otvorení SONO
pracoviska sa zúčastnili: 

Ing. Milan Veselý, predseda správnej 
rady a  generálny riaditeľ spoločnosti 
Slovalco, a. s.

Ing. Rudolf Knapp, člen správnej rady a fi-
nančný riaditeľ spoločnosti Slovalco, a. s.

Ing. Viktor Fára, člen správnej rady a gene-
rálny riaditeľ spoločnosti Hydro Extrusion 
Slovakia a. s.

MUDr. Monika Pažinková, medicínska 
senior manažérka siete polikliník Penta 
Hospitals SK a. s.

PHARMmDr. Blanka Malichová, riaditeľka 
polikliniky ProSanus

Mgr. Ladislav Horváth, riaditeľ ProCare 
Pracovnej zdravotnej služby

MUDr. Ľudovít Chalanyi, rádiológ, ktorý 
bude sonografické vyšetrenia všetkých 
klientov realizovať

Prvého pacienta čaká vyšetrenie novým 
prístrojom 20. januára. 

Penta Hospitals SKZakúpením nového ultrazvukového prístroja sa rozšírilo portfólio vyšetrení o sono Zakúpením nového ultrazvukového prístroja sa rozšírilo portfólio vyšetrení o sono 
brušnej dutiny, pečene, žlčových ciest a ďalších dôležitých orgánov a častí tela.brušnej dutiny, pečene, žlčových ciest a ďalších dôležitých orgánov a častí tela.
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JANUÁR

V pondelok 29. januára bola pred 
Mestským kultúrnym centrom v Žiari 
nad Hronom slávnostne odhalená 
plastika Doba alumíniová, ktorá mapuje 
sedemdesiat rokov výroby hliníka v našom 
meste. Vytvoril ju umelec a výtvarník Milan 
Nemeš.

Aj napriek mimoriadnemu zasadnutiu 
BBSK, ktoré sa uskutočnilo 11. januára 
2024, sa nepodarilo obnoviť žiarsku 
pôrodnicu. Problémom vraj bol nedostatok 
kvalifikovaného personálu. Dnes sa 
v priestoroch bývalej pôrodnice nachádza 
Oddelenie jednodňovej starostlivosti.

ČO SA STALO V ROKU 2024

FEBRUÁR

Najlepší športovci mesta si prevzali 
ocenenia. Oceňovanie najúspešnejších 
športovcov organizuje mesto Žiar nad 
Hronom každoročne. Podujatie Športovec 
mesta sa konalo v  stredu 28. februára 
v Hlavnej sále MsKC. Moderátorskej paličky 
sa aj tentokrát ujal Richard Vrablec.

Vo februári 2024 nás navždy opustil 
náš kolega, mestský historik, archeológ 
a  bývalý vrcholový kulturista Peter 
Mosný vo veku 74 rokov. Peter Mosný 
sa počas celého svojho života venoval 
archeológii a  histórii. Jeho zásluhou 
vznikol Svätokrížsky dom a  súčasná 
podoba zrekonštruovaných priestorov 
biskupského kaštieľa.

MAREC

Pri plavárni v našom meste bol umiestnený 
uzamykateľný cykloprístrešok. Toto bola 
jedna z iniciatív, ktoré mesto zrealizovalo 
na podporu cyklistickej dopravy. 
Rovnaký cykloprístrešok nájdete aj pri 
Základnej škole na Jilemnického ulici. 
Tieto prístrešky sú dostupné nielen pre 
žiakov a športovcov, ale pre každého, kto 
sa rozhodne pre zdravší a ekologickejší 
spôsob dopravy.

Vedeli ste, že v Žiari nájdete retro ihrisko? 
Keďže kovové detské prvky sprevádzali 
niekoľko generácií detí približne pol 
storočia, rozhodli sme sa jedno takéto 
mini-ihrisko ponechať ako spomienku. Je 
vo dvore na Ulici Š. Moysesa v blízkosti 
mestského úradu. Návšteva tohto retro 
ihriska a používanie týchto prvkov je na 
vlastnú zodpovednosť a riziko.

MÁJ

V meste sa začalo s osádzaním zelených 
striech zastávok MHD. Hlavnou výhodou 
zelených prístreškov autobusových 
zastávok je to, že zlepšujú kvalitu vzduchu, 
podporujú biodiverzitu a zároveň sú 
estetické. Dažďová voda je na nich využitá 
a prirodzene zadržiavaná a následne 
odparovaná, rastliny na takýchto strechách 
absorbujú prach a CO2 z ovzdušia, chladia 
okolie v horúcich letných dňoch a tiež 
poskytujú domov a potravu rôznym 
druhom hmyzu.

Žiarsky park opäť zaplnili priaznivci 
dobrého vína. V sobotu 18. mája sa v Žiari 
už po piatykrát uskutočnilo obľúbené 
podujatie Víno v parku, ktoré si návštevníci 
vychutnali priamo pod holým nebom 
v Parku Štefana Moysesa, aj so skvelým 
sprievodným programom. Podujatia sa 
tento rok už tradične zúčastnili lokálni 
vinári, prevažne z regiónu Tekova, ktorí 
si pre návštevníkov pripravili ochutnávku 
toho najlepšieho, čo sa im za posledné 
obdobie podarilo vo vinohradoch 
dopestovať a následne vinársky spracovať.

APRÍL

Práce na autobusovej čakárni začali. 
Centrálna autobusová stanica, ktorú 
v  tomto a  ďalšom roku čaká komplexná 
rekonštrukcia za 2,6 milióna eur, sa minulý 
rok dočkala vlastnej čakárne, ktorá sa 
nachádza vedľa pobočky pošty. Tieto 
priestory zrekonštruovali naše technické 
služby, ktoré od roku 2023 prevádzkujú 
celú autobusovú stanicu.

Začalo sa s rekonštrukciou biskupského 
kaštieľa. Žiarska samospráva získala na 
tento účel z programu obnovy dotáciu 
vo výške 4,2 milióna eur. Do konca tohto 
roka tak kaštieľ prejde komplexnou 
rekonštrukciou. Projekt komplexnej 
obnovy kaštieľa je zameraný aj na 
energetickú úsporu objektu, ktorá sa po 
rekonštrukcii zníži o 50 % oproti nákladom 
v minulých rokoch.

JÚN

Žiarski Seniori Optimisti oslávili v máji 
20. výročie svojho vzniku, kde spoločne 
oslávili 20. výročie vzniku Klubu Jednoty 
dôchodcov podujatím, na ktorom sa 
stretli so svojimi deťmi, pre ktoré si seniori 
pripravili bohatý program. Oslava jubilea 
bola nielen oslavou ich celoročného úsilia, 
ale aj života. Seniori si tiež spomenuli aj na 
tých, ktorí už nie sú medzi nami.

Po prvýkrát bolo počas minuloročnej 
letnej sezóny, konkrétne od júna, 
otvorené nielen plážové kúpalisko, ale aj 
krytá plaváreň. Kým plaváreň štandardne 
prevádzkovali mestské Technické služby, 
kúpalisko mal prenájme súkromný 
podnikateľ. Tomuto kroku dali zelenú 
žiarski poslanci na aprílovom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva.
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JÚL

Svätokrížsky dom v Žiari nad Hronom má 
svoje logo: Fasádu Svätokrížskeho domu 
v Žiari nad Hronom od júna tohto roka 
zdobí nové logo, ktoré slávnostne odhalili 
pri podujatí Hron vo dvore, ktoré sa konalo 
vo Svätokrížskom dvore. Autorkou loga 
je miestna výtvarníčka a remeselníčka 
Helena Soboslayová, ktorá pri jeho 
tvorbe vychádzala z výšiviek na vzácnych 
kožuchoch, ktoré nosili naši predkovia 
zo Svätého Kríža. Čo jednotlivé symboly 
znamenajú a odkiaľ pochádza

Kostolu svätého Vavrinca v  Horných 
Opatovciach, jedinej zachovalej 
spomienke na zaniknutú obec, hrozí 
deštrukcia kvôli zosuvu pôdy. Na podnet 
portálu aktuality. sk tam v júni geológovia 
Štátneho geologického ústavu Dionýza 
Štúra vykonali geologický prieskum. 
Výsledky prieskumu ukázali, že situácia 
je vážna, poškodenie hrozí kostolu, aj 
neďalekej skládke odpadu. Odporúčajú 
preto zosuv pôdy na tomto mieste zaradiť 
do programu prevencie a  manažmentu 
zosuvných rizík. Mesto v  súvislosti so 
stavom kostola vyhlásilo havarijný stav.

AUGUST

V sobotu 10. augusta 2024 sa konal 
17. ročník jedného z  najobľúbenejších 
kultúrnych podujatí nášho mesta, City 
fest. Počasie podujatiu tento rok prialo 
a už čísla predaných lístkov v deň konania 
City festu ukazovali, že tento rok bude 
účasť vysoká. Obľúbeného festivalu sa 
zúčastnilo až 7 103 ľudí, okrem Žiarčanov 
City fest prilákal návštevníkov zo Zvolena, 
Banskej Bystrice, Handlovej či Prievidze 
a okolitých miest.

V pondelok, 5. augusta, mesto otvorilo 
novú, modernú čakáreň pre verejnosť 
už od 8-mej hodiny rána. V čakárni, 
nachádzajúcej sa len pár metrov od 
autobusovej stanice v Žiari nad Hronom, 
nájdu cestujúci okrem úkrytu pred 
horúčavami v lete a pred nepriaznivým 
počasím v zime, aj 20 miest na sedenie, 
cestovný poriadok, toalety, klimatizáciu či 
automat s nápojmi a občerstvením.

SEPTEMBER

Začiatkom septembra odštartovali 
práce na rozšírení saunového sveta 
v krytej plavárni. Nový saunový svet 
bude pozostávať z fínskej sauny, parnej 
bylinkovej, infra sauny a z moderného 
nerezového bazénu a relaxačnej zóny. Po 
dokončení a kolaudácii by mal byť saunový 
svet prístupný verejnosti od marca 2025. 
Mesto na dobudovanie saunového sveta 
získalo finančné zdroje vo výške 500 000 
eur z Nadácie ZSNP a Slovalco.

Počas sezóny, ktorá sa začala 1. júna 
a trvala do 31. augusta, sa žiarske plážové 
kúpalisko tešilo rekordnému záujmu 
návštevníkov, aj keď úvodné týždne 
poznačilo prevažne nepriaznivé, daždivé 
počasie. Napriek tomu sa počas júla 
a augusta podarilo na kúpalisko prilákať 
až 35 300 návštevníkov nielen z blízkeho 
okolia, ale aj z ďalekých miest.

OKTÓBER

V utorok, 22. októbra, sa v areáli Základnej 
školy „Jednotky“ na Ul. Dr. Janského 
uskutočnilo slávnostné otvorenie 
zmodernizovaného areálu multifunkčného 
športoviska. V  rámci projektu bol 
vybudovaný bežecký ovál s  umelým 
tartanovým povrchom so štyrmi dráhami 
a šprintérskou rovinkou. Súčasťou oválu je 
aj športovisko s rozbežiskom a tartanovým 
povrchom a  doskočiskom s  pieskom. 
Vo vnútri oválu sa nachádza multifunkčné 
športovisko s umelým povrchom slúžiace 
na účely hádzanárskeho a basketbalového 
ihriska. Svoje miesto tu našlo aj workoutové 
ihrisko s fitness prvkami.

Žiarsky jarmok, ktorý zaplnil ulice mesta 
v dňoch od štvrtka 10. októbra do soboty 
12. októbra, mal tento rok opäť veľký 
úspech, o čom svedčili pozitívne ohlasy 
návštevníkov, nielen v komentároch na 
sociálnych sieťach mesta. Aj v tomto 
roku boli okrem stánkov súčasťou 
jarmoku Župné trhy, Remeselná ulička a 
sprievodný pódiový program, ktorý zabavil 
návštevníkov po všetky dni jarmoku.

NOVEMBER

V stredu, 20. novembra, bolo slávnostne 
otvorené neštátne zdravotnícke 
zariadenie – ambulancia klinickej 
onkológie a  paliatívnej medicíny v  Žiari 
nad Hronom. Ambulanciu povedie lekárka 
Lucia Venglarčíková z  Banskej Bystrice 
a  ordinačné hodiny sú od pondelka 
do piatka. Podľa slov viceprimátora 
Žiaru Ladislava Kukolíka sa onkologická 
ambulancia vracia späť do Žiaru po viac 
než piatich rokoch a  bude prístupná 
nielen pre Žiarčanov, ale aj ľudí zo širokého 
regiónu.

Na základe žiadosti o  poskytnutie 
nenávratného finančného príspevku (NFP) 
nám Ministerstvo životného prostredia SR 
žiadosť schválilo a nášmu mestu poskytlo 
NFP vo výške 791 765, 98 eur. Tieto financie 
budú využité na materských a základných 
školách v našom meste v rámci projektu 
Zhromažďovanie dažďových vôd, jej 
využitie a  likvidácia. Projekt zahŕňa 
vybudovanie retenčných nádrží, 
dažďových záhrad a  zelených striech na 
školách a  škôlkach, s  cieľom efektívne 
zhromažďovať a využívať dažďovú vodu.

DECEMBER

Protihlukovú stenu pri Šášovskom 
Podhradí zrekonštruujú. Informoval 
o  tom primátor Peter Antal na základe 
prísľubu, ktorý dostal od generálneho 
riaditeľa NDS Filipa Macháčka. Národná 
diaľničná spoločnosť pripravuje opatrenia 
na zlepšenie stavu protihlukovej clony 
a oplotenia v úseku R1 Žiar n/Hronom - 
Šášovské Podhradie. V prvom rade pôjde 
o  odstránenie uvoľňujúcich sa súčastí 
a taktiež o upevnenie náhradných riešení.

Na poslednom decembrovom rokovaní 
mestského zastupiteľstva schválili mestskí 
poslanci odplatnú zámenu pozemkov 
medzi mestom a súkromnou spoločnosťou 
T+T. Mesto zámenou získa areál na 
Ulici SNP, kam sa po novom presťahuje 
mestská eseročka Technické služby, 
a súkromná spoločnosť zas zámenou získa 
do vlastníctva centrum zhodnocovania 
odpadov, ktoré mala od mesta doteraz 
v  dlhodobom v  prenájme. Spoločnosť 
navyše doplatí mestu 4,2 milióny eur 
v splátkach po dobu 5 rokov.
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MAS Žiarska kotlina v spolupráci s PPA schválila 37 projektov
v rámci PRV takmer za 1 000 000 eur

Keďže všetci tak trochu bilancujeme 
uplynulý rok, aj naše združenie by sa 
s vami podelilo o  niekoľko myšlie-
nok a  zhodnotilo, čo sme spoločne 
dosiahli. Tento rok bol pre nás plný 
výziev, ale aj úspechov. Chceli by 
sme  poďakovať všetkým našim žia-
dateľom o nenávratný finančný prí-
spevok za Ich záujem a úsilie, ktoré 
vynaložili pri príprave a predložení 
projektových žiadostí. Sme si vedo-
mí, že proces získania NFP môže byť 
náročný a sprevádzaný množstvom 
administratívnych požiadaviek. 
Program rozvoja vidieka Slovenskej re-
publiky (PRV SR) je významným nástro-
jom na podporu rozvoja vidieka, ktorý 
sa realizuje v  rámci politiky EÚ. Tento 
program, financovaný z  Európskeho 
poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj 
vidieka (EPFRV), sa zameriava na zlep-
šenie životných podmienok na vidieku, 
podporu udržateľného rozvoja a posil-
nenie konkurencieschopnosti poľno-

hospodárskeho sektora. Dôležité je, aby 
projekty boli dobre pripravené, zamera-
né na konkrétne potreby regiónu a mali 
jasne definované ciele. Projekty z PRV 
SR predstavujú významnú príležitosť 
pre obce a podnikateľov na vidieku. Ich 
realizácia prispieva nielen k ekonomic-
kému rozvoju, ale aj k ochrane životné-
ho prostredia a zlepšeniu kvality života 
obyvateľov. Vzhľadom na aktuálne vý-
zvy, ktorým vidiek čelí, je dôležité, aby 
sa miestne komunity aktívne zapájali do 
týchto projektov a využívali dostupné 
zdroje na ich rozvoj. 

Spolupráca miestnych akčných skupín 
s PRV a PPA má za cieľ podporiť harmo-
nický rozvoj vidieka a  zlepšiť kvalitu 
života jeho obyvateľov. Úspešná im-
plementácia projektov závisí od efek-
tívnej komunikácie a  koordinácie me-
dzi všetkými zúčastnenými stranami. 
Spolupráca miestnych akčných skupín 
(MAS) s  Programom rozvoja vidieka 

(PRV) a Pôdohospodárskou platobnou 
agentúrou (PPA) je kľúčová pre efektív-
ne implementovanie rozvojových pro-
jektov vo vidieckych oblastiach. Miestne 
akčné skupiny zohrávajú dôležitú úlohu 
pri mobilizácii miestnych zdrojov, pod-
pore spolupráce medzi rôznymi aktérmi 
a realizácii projektov, ktoré sú zamerané 
na rozvoj vidieka. 

Miestna akčná skupina Občianske 
združenie Žiarska kotlina v spolupráci 
s PPA Nitra schválila do konca novem-
bra z  Programu rozvoja vidieka SR 
2014 – 2022 (ďalej len „PRV“) 34 projek-
tov miest a  obcí v  celkovej výške 669 
849,38 eur a 3 projekty pre podnikate-
ľov vo výške 243 832,55 eur, t.j. celkom 
37 projektov vo výške takmer 960 000 
eur.  Na schválenie PPA čaká ďalších 17 
projektov obcí vo výške takmer 500 000 
eur  a 1 podnikateľský projekt vo výške 
55 000 eur. Do územia miestnej akčnej 
skupiny patrí 34 obcí z okresu Žiar nad 

Hronom. O nenávratný finančný príspe-
vok z PRV tak mohli požiadať samotné 
obce, ako aj podnikatelia (poľnohospo-
dári) z územia MAS.  Projekty z PRV sú 
v  zmysle stratégie MAS rozdelené do 
3 opatrení. Maximálna výška NFP pre 
obce a  mestá je do výšky 37 000 eur 
a  pre poľnohospodárov 100 000 eur. 
Opatrenie 7.4 – Podpora na investície do 
vytvárania, zlepšovania alebo rozširova-
nia miestnych a základných služieb pre 
vidiecke obyvateľstvo vrátane voľného 
času a kultúry a súvisiacej infraštruktúry 
s alokáciou 582 621,43 eur  a 7.2 Podpora 
na investície do vytvárania, zlepšovania 
alebo rozširovania všetkých druhov in-
fraštruktúr malých rozmerov vrátane in-
vestícií do energie z obnoviteľných zdro-
jov a úspor energie pre obce a mestá 

s alokáciou 661 736,94 eur opatrenie 4.1 
Podpora na investície do poľnohospo-
dárskych podnikov pre podnikateľov 
s alokáciou 299 592,66 eur. V opatrení 
7.4 boli projekty zamerané predovšet-
kým na výstavbu alebo rekonštrukciu 
detských ihrísk, rekonštrukciu domov 
smútku, výstavbu tržnice, investície sú-
visiace so zvýšením bezpečnosti t.j. ná-
kup prídavných zariadení na komunál-
nu techniku na čistenie, údržbu zelene 
a zimnú údržbu ciest/miestnych komu-
nikácií a investície súvisiace so zvýšením 
bezpečnosti a prevencie proti vandaliz-
mu na verejných priestoroch (montáž 
kamerových systémov). V opatrení 7.2 
boli projekty zamerané na výstavbu 
a rekonštrukciu miestnych komunikácií, 
mostov, chodníkov,  záchytných parko-
vísk, autobusových zastávok, zlepšenie 
vzhľadu obcí – úprava a  tvorba verej-
ných priestranstiev vrátane príslušné-
ho mobiliáru (smetné koše, lavičky...). 
V  opatrení 4.1 sa projekty zameriavali 
predovšetkým na nákup strojov v rast-
linnej alebo živočíšnej výrobe, resp. ná-
kup inovatívnych technológií. 

Prehľad schválených projektov a  viac 
informácií nájdete na webovej stránke 
združenia www.ziarskakotlina.sk. 

Vlasta Kútiková, Eva Bojová

Zlaté Piesky zaplnili stovky otužilcov, medzi nimi aj Žiarčania: 
Spoločne prekonali rekord v počte otužilcov na jednom mieste

Slovensko má nový rekord v  otu-
žovaní. Na zlatých pieskoch sa ešte 
v decembri minulého roka do štvor-
stupňovej vody naraz ponorili stovky 
otužilcov, ktorí tak prekonali pôvod-
ný slovenský rekord z Nitry, 267 otu-
žilcov. O rekord sa postaralo 604 otu-
žilcov z celého Slovenska, medzi nimi 
aj Bejvočské a Žiarske ľadové medve-
de, ktoré si na prepravu do Bratislavy 
zabezpečili rovno celý autobus. 
Organizátorkou tohto veľkého poduja-
tia je Soňa Rebrová, diaľková plavkyňa, 
držiteľka rekordu preplávaných 6 prie-
hrad za jedno leto: Rekord preplávanie 
slovenského úseku Dunaja,  v dĺžke 162 
km za 4 dni. Preplávala Dunaj v  zime 
z  jedného brehu na druhý, pri teplote 
vody 2,5 stupňa. Preplávanie La Man-
che za 14.43 hodín. A napokon rekord 
v najdlhšom studenom plávaní: 9 hodín 
a 15 minút vo vode 12 stupňov (bez ne-
oprénu). Aktuálne i  rekord 604 otužil-
cov na jednom mieste. Ako teda vznikla 
myšlienka zorganizovať takýto sloven-
ský rekord v počte otužilcov na jednom 
mieste? 

„Začiatkom decembra mi vyšla kniha 
o preplávaní La Manche. Viacerí sa ma 
vtedy pýtali, či budem robiť krst knihy. 
Najskôr som vravela, že nie, ale potom 
mi napadlo, že by bolo zaujímavé uro-
biť krst knihy ako rekord. No a v Čechách 
robili podobný, tak som sa inšpirovala 
a pustila sa do toho,“ hovorí Soňa Rebro-
vá, ktorá si pôvodne myslela, že takýto 
rekord sa na Slovensku ešte nerobil. 
„Ale keď som zaregistrovala žiadosť do 
slovenských rekordov, bolo mi poveda-
né, že už jeden rekord bol, a to v Nitre 
a 267 otužilcov. A ak chceme mať rekord, 
musíme ho prekonať. Potom to už bola 
len výzva pritiahnuť čo najviac ľudí,“ 
vysvetlila. 

Spočiatku to na rekord
nevyzeralo, nakoniec prišlo

vyše 600 ľudí 
Ako ďalej priznala plavkyňa, spočiatku 
to na rekord nevyzeralo. Prihlásených 
otužilcov nebolo veľa a  tak bola Soňa 
nervózna, či sa to vôbec podarí. „Predsa 
len, mnohí ľudia išli z veľkej diaľky a ak 
by nebol rekord, prišli by zbytočne. Po-
tom zrazu bolo 300 zaregistrovaných 
a už som si vydýchla. Ale zrazu sa to za-
čalo čoraz viac štartovať, napokon priš-
lo až 604 ľudí, čo si nesmierne vážim,“ 
dodala. 

Zaujímalo nás, čo to vlastne znamená, 
držať rekord v počte otužilcov. „Zname-
ná to, že sa našlo 604 nadšencov, ktorí 
neváhajú ponoriť sa do ľadovej vody na 
3 minúty, aby sme vytvorili slovenský 
rekord. Znamená to tiež, že ako národ 
máme silnú otužileckú tradíciu a je nás 
z roka na rok viac. A viete čo, všetci otu-
žilci majú radi ľadovú vodu, ale majú ho-
rúce srdcia. Bola naozaj výborná nálada, 
všetci sa smiali, tancovali, kričali, bolo to 
veľa emócií a neskutočný pocit, keď sme 
všetci vliezli do vody,“ neskrývala svoje 
nadšenie plavkyňa a držiteľka viacerých 
rekordov. Na poslednú otázku, či plánu-
je prekonávať i ďalšie rekordy, odpove-
dala takto: „Ja som tento rekord robila 

ako krst knihy, a  ďalšiu na budúci rok 
neplánujem vydať. Ale písalo mi mnoho 
otužilcov, že by to chceli, či neurobíme 
ďalší ročník. A písali mi aj z Čiech, že idú 
na Guinessov rekord a že budú radi, ak 
ich o rok prekonáme, lebo potom budú 
zase prekonávať oni nás.

Môžem povedať len jedno: vážim si 
každého, kto meral takú diaľku, aby sa 
tejto akcie zúčastnil. Prišli ľudia z Košíc, 
Ružomberka, Námestova, Žiliny, Prešo-
va, Svidníka, atď, naozaj tam bolo celé 
Slovensko. 604 nadšencov otužovania je 
nádherné číslo a vidieť všetky tie nadše-
né tváre stálo za všetky trápenia, ktoré 
predchádzali náročnej organizácii tohto 

eventu. Vidíte, že rekordy sa stále dajú 
tvoriť a tak môžem všetkým len odká-
zať: smelo hor sa do vlastných výziev, 
dokážete to!“

Rekordu sa zúčastnili
aj Bejvočské a Žiarske

ľadové medvede
Na takomto veľkom otužileckom pod-
ujatí nechýbali ani otužilci zo Žiaru nad 
Hronom, ktorí túto akciu považujú za 
mimoriadne vydarenú. „Keď sme sa do-
zvedeli o tom, že naša kamarátka Soňa 
Rebryová ide krstiť svoju knižku Doká-
žeš to a pri tejto príležitosti organizuje 
slovenský rekord v počte otužilcov na 
jednom mieste na Zlatých Pieskoch, 
neváhali sme a hneď sme do toho šli,“ 
hovorí Adam Bernát, člen a zakladateľ 
Bejvočských ľadových medveďov, ktorí 
si spoločne so Žiarskymi ľadovými med-
veďmi objednali autobus, do ktorého 
cestou postupne „pozbierali“ otužilcov 
zo Žiaru a jeho blízkeho okolia. „Urobili 
sme taký zber. Nastúpili sme najprv Bej-
vočské ľadové medvede, Žiarske ľadové 
medvede, Jašterice zo Štiavnice, No-
vobanské ľadové medvede, Tekovské 

ľadové medvede a  Ľadové medvede 
spod zobora,“ vysvetľuje Adam a dodá-
va, že už cesta autobusom do Bratislavy 
bola veľká zábava, počas ktorej sa stretli 
otužilci – kamaráti z okolia. 

Ako už bolo spomínané, do vody  s tep-
lotou 4 stupne pri vonkajšej teplote 
2 stupne Celzia sa postupne ponorilo 
po plecia 604 registrovaných otužilcov, 
podmienkou bolo vydržať takto aspoň 3 
minúty. „Menší otužilci stáli na kraji, my 
„výkonnejší“ sme si šli aj zaplávať,“ do-
dal Bernát, pre ktorého je poctou, že sa 
rekordu zúčastnil. „Je to pre nás pre kaž-
dého jedného, čo tam bol, pocta, každý 
máme certifikáty. Je to zážitok a môžete 
si povedať, že aj ja som sa zúčastnil toho 
rekordu.“

Adam otužovaniu venuje v zime všetok 
svoj čas. Ako dodal, ich sezóna trvá neo-
ficiálne po celý rok, oficiálne do začiatku 
mája. Najbližšie organizujú Bejvočské ľa-
dové medvede celoslovenské stretnutie 
otužilcov na Bejvoči, ktoré sa uskutoční 
8. februára. 

(šov)
Foto: archív A. B.

Autobusové zastávky Stará Kremnička.Autobusové zastávky Stará Kremnička.

Aronia Agro s.r.o.Aronia Agro s.r.o.

Do vody, ktorá mala iba 4 stupne Celzia, sa naraz ponorilo 604 otužilcov.Do vody, ktorá mala iba 4 stupne Celzia, sa naraz ponorilo 604 otužilcov.

Výprava otužilcov smerovala zo Žiaru nad HronomVýprava otužilcov smerovala zo Žiaru nad Hronom
s ďalšími zastávkami až do Bratislavy.s ďalšími zastávkami až do Bratislavy.
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Prihláška na strednú školu
Nové termíny podania prihlášky a prijímacích skúšok

Novela školského zákona č. 290/2024 Z. z. určuje nové termíny podania prihlášky na strednú školu a termíny konania 
prijímacích skúšok.

Uchádzač alebo zákonný zástupca neplnoletého uchádzača podáva prihlášku na vzdelávanie riaditeľovi základnej 
školy, ktorú žiak navštevuje do 20. februára. Na prihláške sa môžu uviesť najviac dva odbory vzdelávania, ktoré 
nevyžadujú overenie špeciálnych schopností, zručností alebo nadania, a najviac dva odbory vzdelávania, ktoré 
vyžadujú overenie špeciálnych schopností, zručností alebo nadania, vybrané odbory vzdelávania môžu byť aj na 
tej istej škole. Na prihláške uvedie termín prijímacej skúšky.

Riaditeľ základnej školy odošle prihlášku na strednú školu:

• do 28. februára, ak ide o odbor vzdelávania, ktorý vyžaduje overenie špeciálnych schopností,
zručností alebo nadania,

• do 20. apríla, ak ide o ostatné odbory vzdelávania.

• Uchádzač so zdravotným znevýhodnením pripojí k prihláške na vzdelávanie vyjadrenie lekára so špecializáciou 
všeobecné lekárstvo o zdravotnej spôsobilosti študovať zvolený odbor vzdelávania. 

• Uchádzač so zdravotným znevýhodnením a uchádzač s nadaním pripojí k prihláške na vzdelávanie vyjadrenie 
zariadenia poradenstva a prevencie, ktorá obsahuje návrh podporného opatrenia, ak chce požiadať o vykonanie 
prijímacej skúšky podľa upravených podmienok.   

• Uchádzač môže k prihláške pripojiť doklad o úspešnej účasti v predmetovej olympiáde alebo v súťaži, ktorá súvisí 
s odborom alebo štúdiom, o ktoré sa uchádza. 

• Ak uchádzač podáva prihlášku na štúdium v odbore, v ktorom sa odborné vzdelávanie a príprava poskytuje v sys-
téme duálneho vzdelávania, pripojí k prihláške aj potvrdenie o odbornom vzdelávaní a príprave žiaka v systéme 
duálneho vzdelávania.

• Ak uchádzač podáva prihlášku na štúdium v strednej športovej škole, pripojí k prihláške potvrdenie národného 
športového zväzu, že je uvedený v zozname talentovaných športovcov podľa osobitného predpisu, a vyjadrenie 
lekára so špecializáciou v špecializačnom odbore telovýchovné lekárstvo. 

• Na učebné odbory (vzdelávanie ukončené získaním výučného listu) môže riaditeľ strednej školy prijať žiakov bez 
prijímacej skúšky.

• Na všetky študijné (maturitné) odbory je zákonom stanovené vykonať prijímaciu skúšku. 

• Riaditeľ strednej školy môže zaradiť prijatie žiaka bez prijímacej skúšky do podmienok prijímacieho konania, ak 
v Testovaní 9 (monitor) dosiahol úspešnosť najmenej:

- 90%  v každom vyučovacom predmete samostatne (prijatie na gymnázium),

- 80% v každom vyučovacom predmete samostatne (prijatie na maturitný odbor strednej odbornej školy).

Uvedené sa nevzťahuje na prijímanie na odbor, ktorý vyžaduje overenie špeciálnych schopností, zručností alebo nadania.

• Proti rozhodnutiu riaditeľa strednej školy o neprijatí sa môže zákonný zástupca odvolať v lehote do piatich dní 
odo dňa doručenia rozhodnutia.

TERMÍNY PRE TALENTOVÉ SKÚŠKY: (nové termíny pre gymnáziá, stredné odborné školy, školy umeleckého prie-
myslu a konzervatóriá pre odbory vzdelávania, v ktorých sa vyžaduje overenie špeciálnych schopností, zručností 
a nadania)

1. TERMÍN: 24. marec 2025 (v prípade potreby, vzhľadom na počet uchádzačov aj 25. a 26. marec 2025)

2. TERMÍN: 31. marec 2025 (v prípade potreby, vzhľadom na počet uchádzačov aj 1. a 4. apríl 2025)

Stredné športové školy - overenie športového nadania (pre všetky druhy športu): 17. marec až 31. marec 2025

• Riaditeľ strednej školy zverejní na výveske školy a na webovom sídle školy zoznam uchádzačov podľa výsledkov 
prijímacieho konania 8. apríla 2025.

• Uchádzač alebo zákonný zástupca neplnoletého uchádzača najneskôr do 11. apríla 2025 (23:59 hod.), písomne 
potvrdí strednej škole prijatie na vzdelávanie pre odbory vzdelávania, v ktorých sa vyžaduje overenie špeciálnych 
schopností, zručností a nadania.

• Ak bol uchádzač prijatý na vzdelávanie v odbore, v ktorom sa vyžaduje overenie špeciálnych schopností, zručností 
a nadania a uchádzač alebo zákonný zástupca neplnoletého uchádzača písomne potvrdí strednej škole prijatie, pre 
študijné odbory alebo učebné odbory, v ktorých sa nevyžaduje overenie špeciálnych schopností, zručností a nadania, 
sa na prihlášku na vzdelávanie neprihliada.

TERMÍNY PRE OSTATNÉ ODBORY: (termíny pre gymnáziá a stredné odborné školy pre odbory vzdelávania, v kto-
rých sa nevyžaduje overenie špeciálnych schopností, zručností a nadania, osemročné gymnázia)

1. TERMÍN: 5. máj 2025 (v prípade potreby, vzhľadom na počet uchádzačov aj 6. máj 2025)

2. TERMÍN: 12. máj 2025 (v prípade potreby, vzhľadom na počet uchádzačov aj 13. máj 2025)

• Riaditeľ strednej školy zverejní na výveske školy a na webovom sídle školy zoznam uchádzačov podľa výsledkov 
prijímacieho konania 16. mája 2025.

• Uchádzač alebo zákonný zástupca neplnoletého uchádzača najneskôr do 21. mája 2025 (23:59 hod.), písomne 
potvrdí strednej škole prijatie na vzdelávanie pre odbory vzdelávania, v ktorých sa nevyžaduje overenie špeciálnych 
schopností, zručností a nadania.

2. KOLO PRIJÍMACÍCH SKÚŠOK
Do 6. júna 2025 riaditeľ SŠ zverejní konanie 2. kola prijímacích skúšok na nenaplnený počet miest pre žiakov, ktorých 
možno  prijať  do  tried  prvého  ročníka. Termín 2. kola prijímacích skúšok na nenaplnený počet miest je 17. júna 2025. 

Spracovalo: Centrum poradenstva a prevencie Žiar nad Hronom
Foto: Peter Vörös

SOŠ Obchodu a služieb.SOŠ Obchodu a služieb.

Súkromná SOŠ pedagogická EBG.Súkromná SOŠ pedagogická EBG. Súkromná SOŠ technická.Súkromná SOŠ technická.

Gymnázium M. Rúfusa v Žiari nad Hronom.Gymnázium M. Rúfusa v Žiari nad Hronom.



9Mestské noviny  I  27. január 2025 INZERCIA / SPEKTRUM

pre SPOLOČENSTVÁ 
VLASTNÍKOV BYTOV (SVB)

Stavebné bytové družstvo, ktoré má už 
takmer 65 ročné skúsenosti so sprá-
vou bytov a bolo ako prvé v Žiari nad 
Hronom registrované ako profesionál-
ny správca v  registri správcov chystá 
v tomto roku zásadnú zmenu koncepcie 
vo vzťahu k SVB. Posledných 15 rokov 
sme „správu“ pre SVB odmietali.

Všetky domy v našej správe, až na jednu 
výnimku, spravujeme na základe Zmlu-
vy o výkone správy (100% zodpovednosť 
na strane správcu, v prípade SVB nesie 
celú zodpovednosť predseda SVB a ručí 
za ňu celým svojim majetkom).

Mandátne zmluvy na vedenie účtov-
níctva sme nepovažovali a svojim spô-
sobom aj naďalej nepovažujeme za pl-
nohodnotnú náhradu správy v našom 
profesionálnom ponímaní. Napriek 
vyššie uvedenému by sme chceli vy-
skúšať niečo, čo by mohlo byť pre SVB 
zaujímavé bez toho, aby bolo nutné SVB 
likvidovať, čo vieme tiež zabezpečiť, 
a  to za najnižšiu cenu, aká je možná. 
V opačnom prípade nie je možné pod-
písať Zmluvu o výkone správy (problém 
tzv. „dvojitej správy“).

Čo teda ponúkame?
Cenu služby pre SVB nie vyššiu, ako 
ponúkajú iné podobné subjekty posky-
tujúce dané služby - k tomu bezplatné 
poradenstvo v oblasti platnej legislatívy 
pre orgány SVB (ktoré sú až na malé 
výnimky nefunkčné = absencia predse-
du SVB, nefunkčná alebo nekompletná 
„Rada“ a pod., prípadne nevolenie orgá-
nov SVB každé 3 roky a iné), výraznú 
zľavu na komplexné poistenie domu 
a vlastníkov, nižšie ceny revízií, bežnej 
údržby, deratizácie, dezinsekcie, ser-
visovania výťahov, preventívne proti-
požiarne prehliadky, havarijnú službu, 
upratovacie služby ako aj sprostredko-
vanie financovania obnovy bytového 
domu formou úveru zo ŠFRB. Je len na 
Vás, ktorú variantu si vyberiete. ROZ-
HODUJÚ VLASTNÍCI, ZABEZPEČU-
JEME MY, v súlade s platnou legisla-
tívou SR.

Bližšie informácie:
mihok@sbdzh.sk
+421905401918

Stavebné bytové družstvo
Pod Donátom 3
965 01 Žiar na Hronom

Kedy a kde sa podáva daňové priznanie k dani z nehnuteľností?
Daňové priznanie k dani z nehnuteľností je potrebné podať najneskôr do 31. januára 2025 
na mestský úrad.

Kto podáva daňové priznanie k dani z nehnuteľností na rok 2025?
Daňové priznanie k dani z nehnuteľností na rok 2025 podáva občan:
• ktorý nadobudol do osobného vlastníctva (kúpa, darovanie...) nehnuteľnosť v roku 2024,
• ktorému v roku 2024 zaniklo vlastníctvo nehnuteľnosti (predaj, darovanie, zámena...) 
• u ktorého nastala v priebehu roka 2024 zmena vo výmere m2,
• u ktorého nastala zmena v charaktere nehnuteľnosti, ktorej je vlastníkom.

Daňovník, ktorý podal daňové priznanie k dani z nehnuteľností v roku 2024 (alebo skôr) 
a v priebehu roka 2024 nadobudol ďalšiu nehnuteľnosť, podáva do 31.01.2025 čiastkové 
daňové priznanie k dani z nehnuteľností.

UPOZORNENIE NA PODANIE
DAŇOVÉHO PRIZNANIA K DANI Z NEHNUTEĽNOSTÍ

V zmysle schváleného VZN č. 4/2024 o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na území mesta Žiar nad Hronom, majú obyvatelia mesta a právnické osoby 
podnikajúce na území mesta možnosť určiť si na odvoz a likvidáciu komunálneho odpadu 
zbernú nádobu definovanú vo VZN ako 60-litrové vrece.

Žiadame všetkých poplatníkov, ktorí na zber komunálneho odpadu využívajú zbernú nádobu 
s objemom 60 litrov, aby si svoju nádobu, do ktorej vrece s odpadom ukladajú, riadne označili 
týmto objemom. 

Takto označená nádoba bude slúžiť pre lepšiu orientáciu zberovej službe. Predíde sa tak 
situácii, kedy sa môže stať, že nádoba, ktorá nebude riadne označená a bude v nej väčší objem 
odpadu, nebude zberovou službou vyvezená.

OZNAM PRE POPLATNÍKOV KOMUNÁLNEHO ODPADU
SO 60-LITROVOU ZBERNOU NÁDOBOU

Na štvordňové lyžiarske kurzy
sa prihlásilo 119 predškolákov

V spolupráci s Mestom Žiar nad Hro-
nom a lyžiarskou školu SNOWSPORTS 
Materská škola v  Žiari nad Hronom 
tradične aj v tomto roku organizuje 
lyžiarske kurzy pre predškolákov.
Ako informovala riaditeľka MŠ v  Žiari 
nad Hronom Martina Šimková, v  ter-
míne od 20. januára do 13. februára sa 
na štvordňové lyžiarske kurzy prihlásilo 
spolu 119 detí. Každá MŠ vytvorila jednu 
skupinu, striedavo dopoludnia a popo-
ludní. Kurzy sa realizujú v  lyžiarskom 
stredisku Ski Krahule pod  taktovkou 
skúsených a  profesionálnych inštruk-
torov.

„Vďaka zapožičaniu lyžiarskych výstro-
jov materskou školu majú možnosť  
osvojiť si základy lyžovania aj deti, kto-
ré doteraz s týmto športom skúsenosti 
nemali. Za štyri dni výcviku zvládnu deti 
základy techniky lyžovania, majú z po-
hybu v zmenenom teréne radosť a   aj 
takýmto spôsobom sa utužujú kamarát-
ske vzťahy,“ dodala Šimková. 

Lyžiarsky výcvik organizuje 
mesto od roku 2022

Mesto Žiar nad Hronom v januári 2022 
v spolupráci s lyžiarskou a snowboardo-
vou školou SNOWSPORTS pripravili po 
prvýkrát ponuku denného lyžiarskeho 
kurzu určeného pre deti MŠ – predško-
lákov, vo veku od päť rokov. 

„Výcvik sa pripravuje k  realizácii už 
štvrtý rok v stredisku Krahule, pod do-
zorom profesionálnych inštruktorov 
SNOWSPORTS s.r.o. ski & snowboard 
school | shop Salamandra Resort - Kra-
hule - Skalka arena s osvedčením viesť 
lyžiarsky výcvik, v  uzatvorenom det-
skom areáli, vybavenom pásom Sunkid,“ 
vysvetľuje Adriana Giláňová zo Školské-
ho úradu v Žiari nad Hronom.

Lyžiarsky kurz prebieha v mesiaci janu-
ár - február v rozsahu 4 dni, v termíne 
určenom riaditeľstvom materskej školy. 
Ako ďalej približuje Giláňová, na lyžiar-
sky výcvik sa zvolil mierny svah, ktorý je 
upravovaný a jeho terén je vhodný pre 
pohybové danosti detí.

„Cieľom tejto aktivity je rozvoj špeciál-
nych pohybových zručností detí, správ-
ne zvládnutie základov techniky lyžova-
nia, dosiahnutie bezpečného ovládania 
lyží v  primeranom lyžiarskom teréne 
optimálnou lyžiarskou technikou či reš-
pektovanie pravidiel správania sa lyžiara 
na zjazdovkách,“ dodáva.

Deti vozí na 4-dňový lyžiarsky výcvik 
autobus, túto dopravu zabezpečuje 
organizátor výcviku. Cena, ktorú uhradí 
zákonný zástupca najneskôr do uskutoč-
nenia zájazdu, je 30 eur, rozdiel dopláca 
zriaďovateľ.

Materská škola  každoročne poverí šty-
roch pedagogických zamestnancov, 
zodpovedných za bezpečnosť detí, pre-
sun a odovzdanie detí  profesionálnym 
lyžiarskym inštruktorom ako aj pomoc 
na svahu. Priemerný ročný počet pri-
hlásených detí je 130, počet účastníkov 
denného lyžiarskeho výcviku je maxi-
málne 16, pričom jedno lyžiarske druž-
stvo tvoria štyri deti a vedie ich jeden 
inštruktor.

Pokiaľ dieťa nemá, lyžiarsku 
výstroj zabezpečí mesto

Pedagogický zamestnanec, poverený 
organizačným zabezpečením denné-
ho lyžiarskeho výcviku, zodpovedá za 
riadnu prípravu, zabezpečuje program 
výcviku a  celého zájazdu, riadi prácu 
ostatných dozorujúcich pedagogických 
zamestnancov,  spolupracujúcich  s ly-
žiarskymi  inštruktormi, dbá na dodržia-
vanie denného programu. Skontroluje  

pred začiatkom výcviku výstroj žiakov 
podľa prehľadu – označí ju (niektoré deti 
budú mať vlastnú výstroj a niektoré si 
budú požičiavať). 
Dozorujúci pedagogickí zamestnanci 
postupujú podľa pokynov pedago-
gického zamestnanca povereného 
organizačným zabezpečením, dbajú 
na dodržiavanie školského poriadku, 
používanie lyžiarskej výstroje a na ob-
lečenie, prispôsobené poveternostným 
podmienkam.

Lyžiarsky inštruktor zodpovedá za vý-
cvik zvereného družstva v dohodnutom 
čase, zdravie a  bezpečnosť, vykonáva 
dozor. Každý inštruktor musí ovládať 
zásady poskytnutia prvej pomoci.

Lyžiarska výstroj pre deti, ktoré nema-
jú vlastnú, zabezpečuje mesto Žiar nad 
Hronom. Výcvik je súčasťou vyučovania, 
a preto preň platia zásady školského po-
riadku – lyžiarskeho výcviku sa zúčast-
ňujú deti, ktoré neporušujú školský po-
riadok, neprejavujú príznaky ochorenia, 
deti na lyžiarskom výcviku dodržiavajú 
školský poriadok, doplnený o  Organi-
začný poriadok lyžiarskeho kurzu a po-
kyny pedagogických zamestnancov 
a inštruktorov.

„Naším cieľom je, aby sa deti hýbali už 
od útleho veku. Zároveň chceme po-
môcť rodičom, ktorí chcú naučiť deti 
lyžovať, aby si nemuseli platiť inštrukto-
rov, pretože po absolvovaní tohto výcvi-
ku budú deti vedieť stáť na lyžiach a zísť 
miernejší kopec. Verím, že si naši pred-
školáci výcvik užijú, budú na čerstvom 
vzduchu a naučia sa niečo nové, čo ich 
možno bude baviť aj v staršom veku,“ 
povedal pre Mestské noviny v  roku 
2022 primátor mesta Peter Antal, ktorý 
myšlienku lyžiarskeho kurzu pre žiakov 
v meste inicioval.

(šov)
Foto: Archív, M. Šimková
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SPOMIENKA

Milovaní 
neodchádzajú, 

ostávajú
v srdciach 

blízkych navždy...
Dňa

25. januára sme
si pripomenili

4. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš drahý otec, 

starý otec a prastarý otec
Mikuláš Kollár.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte 
mu, prosím, spolu s nami tichú 

spomienku. 
Smútiaca rodina. SPOMIENKA

Tí, ktorých
sme milovali,

zostávajú
v našich srdciach 

navždy.
Dňa 5. februára
si pripomíname

4. výročie
od úmrtia našej drahej mamičky, 

babky a prababky
Anny Hrdej, rod. Tkáčovej.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú synovia
Jozef a Ivan a vnučky

Ivana a Anna.

SPOMIENKA

Človek odchádza,
ale všetko krásne, 

čo nám dal, 
ostáva v nás...

Dňa
3. januára sme 
si pripomenuli 
10. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá
Mária Litrichová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Dňa 8. februára 

si pripomenieme 
4. výročie úmrtia 

našej drahej 
družky, mamičky 

a babky
Marty 

Chovanovej, 
rod. Šaranskej.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
druh Pavel, synovia Ľubomír

a Ján s rodinami.

SPOMIENKA
Byť anjelom na 

jeden, jediný deň.
Aby som ťa mohla 

ešte raz objať
a povedať ti,

ako veľmi nám
tu chýbaš.

Nikdy na teba 
nezabudnem.

Dňa 9. februára si pripomenieme 
piate výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý 
milovaný syn, brat a strýko

Jaroslav Bača.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou na neho spomína 

mamička Erika, sestra
Erika s rodinou a ostatná

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Keby sa dalo vrátiť 
čas, pohladiť, 

počuť tvoj hlas, 
stretnúť sa

s tebou zas. 
Dňa 6. februára 
uplynú 4 roky, 

kedy nás navždy 
opustil náš drahý manžel,

otec, brat a švagor
Dušan Hrnčár. 

V našich srdciach zostávaš navždy. 
S láskou spomína
manželka a dcéra.

SPOMIENKA

Odišiel tíško 
ako odchádza 
deň a v našich 

srdciach zostáva 
spomienka len. 

Nech s nami 
spomína každý, 
kto ho mal rád.

Dňa 28. januára si pripomenieme 
druhé výročie od smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil
manžel, otec a starký

Jozef Kubík.
S láskou na neho spomína 
manželka, dcéra s rodinou,

syn a vnučky.

SPOMIENKA

Dňa
10. januára 2025  
si pripomíname 
2. výročie úmrtia 
našej milovanej 

maminky, starkej 
a prastarej mamy 
Márie Paulovej.

Venujte jej spolu
s nami tichú spomienku. 

Spomínajú dcéra
a vnučky s rodinami.

SPOMIENKA

Kto v srdci žije, 
nezomiera. 

Dňa
20. januára sme 
si pripomenuli 
15. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustil náš milovaný
Ivan Buzalka. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu
s nami tichú spomienku. 

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Odišla, jediná na 

svete, čo nikdy 
nezradí. Na ňu 
nám zostane 

najkrajšia 
spomienka.

To bola 
najdrahšia,

to bola maminka. 
Dňa 27. januára 2025 si 

pripomíname 4. výročie,
kedy nás navždy opustila

naša drahá mamička
Margita Bôžiková. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku spolu s nami. 

S láskou a úctou spomínajú
dcéry s rodinami.

SPOMIENKA

Tí, ktorých
sme milovali,

zostávajú
v našich srdciach 

navždy.
Dňa

18. januára sme
si pripomenuli

36 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil

Július Dobiaš
zo Žiaru nad Hronom.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

S láskou spomína manželka Ľudmila 
a dcéry Helena a Darina.

SPOMIENKA

Úsmev mala na 
perách, dobrotu

v srdci, lásku 
v duši. Človek 

odchádza,
ale všetko krásne

čo nám dal, 
ostáva v nás.

Dňa 23. januára sme si pripomenuli 
8 rokov od smutnej chvíle, 
kedy nás navždy opustila

naša milovaná
Terézia Drgoňová.  

Tí, ktorí ste ju poznali,
venujte jej tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomína
smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

Kto žil v srdciach 
tých, ktorých 

opustil, ten 
nezomrel.

Touto cestou 
ďakujeme 

všetkým, ktorí 
ste sa zúčastnili 

pohrebu nášho drahého brata 
Ľubomíra Čecha

dňa 12. decembra 2024
a odprevadili ho na jeho

poslednú cestu. 
Ďakujeme za kvetinové dary

a prejavy sústrasti, ktorými ste sa 
pokúšali zmierniť náš hlboký žiaľ. 

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Nezomrel.
Spí, má len sen, 
krásny. Sníva sa 

mu o tých, ktorých 
miloval a ktorí 
milovali jeho. 

Dňa 28. januára 
si pripomíname 

3 roky od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, otec, brat a švagor
Dušan Ihring. 

Kto ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku. 

S láskou a úctou
spomínajú manželka, 

dcéra a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Dňa 16. januára 
uplynulo

11 rokov od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy 
opustila naša 
drahá mama 
a stará mama 

Anna Obertová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

spomínajte s nami.
Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Čas ubieha
a nevráti

čo osud vzal.
V srdci zostane 
len úcta, láska, 

spomienky a žiaľ...
Dňa 17. januára 

2025 sme si 
pripomenuli 2.výročie od chvíle, 
keď nás navždy opustil náš drahý 

otec, dedko a pradedko
Ladislav Čerge. 

Tí ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína dcéra, syn, 

vnúčatá a pravnúčatá.

POĎAKOVANIE
Po usilovnej práci 
klesla Tvoja hlava.

Svoju úlohu
si už dokončil.
Teraz môžeš 
kľudne spať

a vďačne budú 
spomínať tí,

ktorých si tak 
miloval.

Ďakujeme všetkým, ktorí na 
poslednej ceste odprevadili nášho 
drahého manžela, otca, starkého, 

dedka, brata a švagra
Romana Štencla,

ktorý nás navždy opustil dňa 
10.1.2025 vo veku 83 rokov.

Ďakujeme tiež za prejavy sústrasti, 
ktorými ste sa snažili zmierniť

náš hlboký žiaľ.
Manželka, syn s priateľkou,

dcéra s manželom, vnuk Simon, 
vnučka Sofia, vnučka Mirka

s Tomášom, pravnúčik Viktorko, 
súrodenci Alica, Igor

a Eva s rodinami.

Stalo sa už pravidlom, že každý rok 
v  januári si pripomíname tragické 
udalosti ku ktorým došlo v  nede-
ľu 21.januára 1945. Pred 80.rokmi 
nemecké nacistické ozbrojené sily 
za spolupráce so slovenskými kola-
borantmi a  proti partizánskou jed-
notkou Edelweiss prepadli v ranných  
hodinách obec Ostrý Grúň a  ďalej 
pokračovali  prepadu  susednej obce 
Kľak. 
V Kronikách je písané, že v tom období 
v Kľakovskej doline bolo veľké množstvo 
snehu, Táto zimná idyla bola v Ostrom 
Grúni prerušená výstrelmi, požiarmi 
domov a  usadlostí, nárekmi a  vzlykmi  
umierajúcich. V  polovici januára 1945 
nemecké spravodajské služby, ktorým 
pomáhali slovenskí informátori, získali 
vedomosti, že občania Ostrého Grúňa 
a Kľaku aktívne pomáhajú potravinami 
a  šatstvom pre partizánske jednotky, 
ktoré pôsobia v okolitých horách poho-
ria Vtáčnik. Na základe týchto informácií 
bol naplánovaný prepad týchto obcí, 
ako pomsta, s jediným úmyslom, zničiť 
obce a tým obmedziť akúkoľvek pomoc 
partizánom. Štáby partizánskych jedno-
tiek sa o plánovanom prepade dozvedeli 
v sobotu večer. 

Pre krátkosť času nedokázali urobiť všet-
ky opatrenia a preto sa rozhodli ustúpiť 
do hôr, aby neohrozili obyvateľov obcí. 
Prepadové komando malo k dispozícii 
delá a  obrnené transportéry. Surovo 
vraždili nevinné osoby. Obeťami fašis-
tickej vôle sa stali v  obidvoch obciach 
deti, starci, ženy, ale aj muži. Medzi za-
vraždenými bolo aj 3-mesačné dieťa 
so svojou matkou, ale aj deti od 4 do 9 
rokov. Obzvlášť sadistickým spôsobom 
mučili 21-ročného zraneného partizána 
a nakoniec ešte živého ho hodili do ho-
riaceho domu.

Celkovo v  týchto obidvoch obciach 
zavraždili 148 obyvateľov, z  toho 56 
žien a 38 detí. Vypálili 112 domov a 78 
hospodárskych budov v Ostrom Grúni 
a  132 domov a  hospodárskych budov 
v Kľaku. Tieto udalosti, ktoré sa odohrali 
pred 80.rokmi, sú považované za naj-
brutálnejšie vojnové zločiny, spáchané 
na území Slovenska a do jeho histórie sa 
zapísali ako Krvavá nedeľa. Takýchto obcí 
a miest , kde bola vykonaná pomsta za 
pomoc partizánom, máme na Slovensku 
vyše 100. V regióne Oblastnej organizá-
cie SZPB pocítili pomstu obce Hrabičov, 
Župkov, Prochot a mesto Kremnica.

Už nikdy viac 21. január 1945

Pripomenúť si tieto tragické udalosti 
spred 80. rokov si prišiel uctiť prezident 
SR, poslanci NR SR, vyššieho územného 
celku BB, mestských a obecných zastu-
piteľstiev. Prítomní boli starostovia a pri-
mátori okolitých miest a obcí Žiar nad 
Hronom a Žarnovica.

Tohoročné 80.výročie vypálenia týchto 
obcí bolo za veľkej účasti obyvateľov 
týchto obcí a priľahlých obcí Kľakovskej 
doliny. Za Slovenský zväz protifašistic-
kých bojovníkov bol predseda a  Ob-
lastný výbor zastupoval jeho predseda. 
Vládu SR zastupovali štátni tajomníci 
z  ministerstiev vnútra, sociálnych vecí 
a hospodárstva. Prítomná  bola aj dele-
gácia z  družobného mesta Napajedla, 
vedené starostom a zástupcom starostu. 
Kladieme si otázku, či máme vinníkom 
odpustiť, Slovensko sa hlási ku kresťan-
ským zásadám, ktoré prikazujú odpúšťať, 
ale ja dodávam, nezabúdať. Nezabúdať 
na vypálené obce a vyvraždenie obyva-
teľov. Na Slovensku žije už tretia generá-
cia, ktorá nezažila tieto udalosti. Pripo-
mínať si, čo to bol fašizmus, hlavne dnes, 
keď nielen na Slovensku, ale aj inde vo 
svete vstávajú pohrobkovia fašizmu, kto-
rí vidia vzdor na vzor riešenia všetkých 
problémov. Je jedno, či je to na Sloven-
sku, v Česku, Nemecku, na Ukrajine a ďal-
ších štátoch. Pripomínať si to musíme aj 
preto, aby tí, čo prídu po nás, nezabudli. 
Nesmieme zabudnúť na vypálené obce 
a vyvraždenie obyvateľov. Preto je dô-
ležité nerezignovať na demokratické 
hodnoty a túžby našich predkov po slo-
bode. Tieto obete nás k tomu zaväzujú, 
ale zároveň aj varujú. Akékoľvek šírenie 
nenávisti je nebezpečné. Spoločným 
úsilím musíme prebudiť svedomie a his-
torickú pamäť Slovenska v mene týchto 
obetí fašistických zverstiev. 

Jaroslav Bulko, Podpredseda UR SZPB  
a Predseda Oblastného výboru SZPB

Foto: Vladimír Janovič

SPOMEŇTE SI NA 
SVOJICH BLÍZKYCH

SPOLU S NAMI
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V sobotu 18. januára vycestovali 
mladší žiaci na ďalšie dva zápasy do 
Banskej Bystrice. 
V prvom zápase nastúpili proti domácim 
hráčom. Lepší vstup do zápasu malo 
domáce družstvo, ktoré hlavne v prvej 
štvrtine si vybudovalo 9-bodový ná-
skok. Naši hráči sa však nevzdali a po-
stupne začali sťahovať náskok súpera. 
Spresnili prihrávky, zrýchlili hru a začali 
premieňať svoje strely. Druhú, tretiu aj 
štvrtú časť hry Žiarčania vyhrali a  do-
viedli zápas do víťazného konca. Druhý 
zápas proti Čani bol ešte vyrovnanejší. 
Naše už unavené družstvo po prvom zá-
pase malo problém vyrovnať sa s vyso-
kými hráčmi súpera. Nedokázali sme si 
ustrážiť obranný doskok a súper mal na 
zakončenie vždy viac pokusov. Naopak 
vychádzali nám akcie, ktoré hráči doká-
zali sami zrealizovať priamo v hre alebo 
po pokynoch trénera. Do budúcna sa 
musíme vyvarovať veľkému množstvu 
stratených lôpt a  pridať aj na kondícii 

a potom sa nebudeme musieť stracho-
vať o výsledok v posledných sekundách 
hry. Za bojovnosť a výhru v obidvoch 
zápasoch patrí chlapcom vďaka. 
ŠKP BBC Banská Bystrica : BK MŠK 
Žiar nad Hronom 48 : 54 (28:25)

Hrali: Krnáč Matúš 26, Valent Michal 14, 
Hanzel Šimon 6, Chrobák Tomáš 6, Fialka 
Julian, Kohút Tobias 1, Katial Filip, Žilka 
Daniel, Ihradský Matej, Černík Michal, 
Šándor Samuel, Kuruc Martin 

BK MŠK Žiar nad Hronom : BA Čaňa - 
MS 50:48 (28:25)

Hrali: Krnáč Matúš 27, Chrobák Tomáš 
13, Hanzel Šimon 4, Žilka Daniel 2, Šán-
dor Samuel 2, Valent Michal 2, Katial Fi-
lip, Kuruc Martin, Ihradský Matej, Černík 
Michal, Fialka Julian, Kohút Tobias 

Juraj Horváth, tréner
Foto: Ján Chrobák

Naši basketbalisti bodovali 
v Banskej Bystrici 

BASKETBAL

Prvou súťažou druhej polovice súťaž-
nej sezóny bol pre nás už takmer tra-
dične 17 ročník Memoriálu Michala 
Bozogáňa v Košiciach. 
Na Memoriál sa zaregistrovalo 466 pre-
tekárov zo 40 klubov Slovenska, Česka, 
Maďarska, Rumunska a  Ukrajiny. Do-
hromady sa na prvom turnaji nového 
roka uskutočnilo 47 štartov v kata a 479 
v  kumite. Zo všetkých zúčastnených 
klubov sa podarilo bodovať 36 klu-
bom. Žiar reprezentovalo 13 preteká-
rov a spoločne sme domov doniesli 12 
pódiových umiestnení, čím sme sa ako 
klub v medailovej štatistike umiestnili na 
11.mieste.  

V súborných cvičeniach Kata sa súťažilo 
len v kategóriách kadetov, juniorov a se-
niorov nad 18 rokov.  Keďže bol povo-
lený aj štart vo vyššej vekovej kategórii, 
naši katisti si vyskúšali svoje zostavy aj 
medzi staršími. V najmladšej kategórii 
14-15ročných kadetoch sa na treťom 
mieste umiestnil Jozef Šipkovský. V ka-
tegórii 16-17 ročných juniorov si vybojo-
vali bronzové umiestnenie Adam Hudec 
a Jozef Šipkovský. V juniorkách sa do fi-
nále prebojovala Tatiana Hronská, ktorá 
napokon obsadila druhé miesto. Medzi 
seniormi si finále vyskúšal aj Adam Hu-
dec, ktorý skončil zhodne so striebor-
nou medailou. Poslednou katistickou 
medailistkou bola Nikola Kršiaková, kto-
rá v kategórii žien obsadila tretiu priečku
Rovnako ako v  súborných cvičeniach 
Kata, aj v Kumite sa dve naše skúsené 
pretekárky prebojovali do finálne. Pre-

možiteľku nenašla a  svoju kategóriu 
tak vyhrala Viktória Beľová, v 10-11 roč-
ných starších žiačkach nad 40kg. Druhé 
miesto si vybojovala Radka Kučerová, 
v juniorkách nad 66kg. O ďalšie medai-
lové umiestnenia sa postarali naši pre-
tekári v najobsadenejších kategóriách 
10-11 ročných starších žiakov. Medzi 
dievčatami sa najviac darilo Lenke Kuče-
rovej vo váhovke nad 40 kg. Z chlapcov 
si bronzové medaily vyzápasili Alex 
Chmelo v  kategórii do 30kg a  Michal 
Kubáš v  +40kg. Poslednou medailist-
kou bola v mladších kadetkách do 42 kg 
Viktória Viglašská, ktorá si tak isto vybo-
jovala bronz.

Karate klub MŠK ZH
Foto: Karate klub MŠK ZH

Žiarski karatisti začali druhú 
polovicu súťažnej sezóny na 

Memoriále Michala Bozogáňa
KARATE

Tretí januárový víkend usporiadala  
AKADÉMIA KARATE DOLNÝ KUBÍN 
v GOPASS ARÉNE v Tatralandii prvú 
veľkú súťaž tohto roka pre kategórie 
začiatočníkov aj pokročilých. Na toh-
toročný ORAVA CUP sa registrovalo 
50 klubov s 524 pretekármi. Dohro-
mady sa uskutočnilo 829 štartov. Žiar 
vycestovala reprezentovať výprava 
s 26 pretekármi. Súťažilo sa vo všet-
kých karate disciplínach. 
Dohromady sme vybojovali 16 umiest-
není na stupňoch víťazov, čím sme sa 
v  bodovaní klubov usadili na ôsmom 
mieste. 

V Agility štartovalo 10 najmladších Žiar-
čanov, dohromady sa na štart postavilo 
141 pretekárov vo veku 5-11 rokov. Tu 
sa Všetkým našim medailistom poda-
rilo vybojovať strieborné umiestnenia. 
V kategóriách 5-ročných si svoju premié-
ru odsúťažili a zo striebra sa tešili Emka 
Siekelová a Daniel Knoška. V sedemroč-
ných dievčatách sa rovnako darilo aj 
Nine Berndtovej.

V Kata sme mali 15 pretekárov z celkové-
ho počtu 190 katistov v kategóriách 6-7 
rokov až po seniorov nad 16 rokov. Svoje 
kategórie vyhrali Michal Kubáš, v star-
ších žiakoch a Adam Hudec v kategórii 

nad 16 rokov. Ďalšími finalistami, tento-
krát so striebornými medailami, sa stali 
Paľko Siekela, v  kategórii 6-7 ročných 
chlapcov, Jozef Šipkovský v  kadetoch 
aj seniorov nad 16 rokov a Nikola Kršia-
ková  v seniorkách nad 16 rokov.  Tretie 
miesta si vybojovala v mladších žiačkach 
Ela Štefanková a Tatiana Hronská medzi  
seniorkami nad 16 rokov.
V Kumite si zazápasilo 498 pretekárov 
od najmladších 6 ročných až po seniorov 
nad 18 rokov a za žiarske farby bojovalo 
18 zápasníkov.

Vo finále sa najviac darilo Radke Kuče-
rovej, ktorá vyhrala kategóriu junioriek 

OPEN. Svojmu súperovi vo finále podľa-
hol Michal Kubáš v starších žiakoch nad 
40kg a obsadil tak druhé miesto. Bron-
zové umiestnenia si úspešne vybojovali 
Nina Berndtová, v dievčenskej kategórii 
6-7 rokov nad 24kg, Lenka Kučerová 
v  10-11 ročných starších žiačkach nad 
44 kg a Alex Chmelo v starších žiakoch  
10-11 rokov do 30 kg.

Všetkým gratulujeme a ďakujeme za vý-
bornú reprezentáciu klubu.

Karate klub MŠK ZH
Foto: Karate klub MŠK ZH

ORAVA CUP: Naši karatisti skončili
v bodovaní na ôsmom mieste

KARATE

V sobotu - 18.1.2025 sa v Majcichove 
uskutočnil tretí turnaj Slovenského 
pohára najmladších žiačok. Stolno-
tenisový klub MŠK Žiar nad Hronom 
na turnaji reprezentovala Dorota 
Debnárová. 
Na turnaj sme išli s  cieľom potvrdiť 
vydobyté koncoročné 7. miesto v  SR 
rebríčku uvedenej kategórie. Turnaja 
sa zúčastnilo 59 dievčat a Dorotka bola 
nasadená v siedmej skupine. Skupinové 
súboje zvládla bravúrne, keď postupne 
zdolala Bodyovú zo Slovenskej Vsi 3:0, 
Jurčákovú z Nitry 3:0 a Piknovú z Jaslov-
ských Bohuníc tiež 3:0.

Do ďalšej časti turnaja tak Dorotka 
postúpila z  prvého miesta v  skupine 
s impozantným skóre 9:0. V prvom kole 
pavúka narazila na domácu hráčku Part-
lovú, ktoré jej prvý set znepríjemnila 
presnou kontrovanou hrou z forhendu. 
Zmenou taktiky - hranie súperke ťažký-
mi čopovanými loptami do bekhendu sa 
ďalšie sety stali pomerne hladko Dorot-
kinou záležitosťou a postúpila medzi 16 
najlepších.

V skvelom výkone pokračovala Dorot-
ka aj v ďalšom stretnutí s Pomykalovou 

z Belej nad Cirochou a po víťazstve 3:1 sa 
prebojovala do štvrťfinále turnaja. Tu na 
ňu čakalo prekvapenie turnaj v podobe 
mladej nádejnej hráčky Yelyzavet Sitak 
s  Ukrajinskými koreňmi. Mladá nádej 
z Nitry trpezlivejšou hrou Dorotku pora-
zila 3:1, čím nám zahatala cestu do semi-
finále. Dorotku ale ešte čakali stretnutia 
o konečné umiestnenie 5. - 8. miesto. 

V  prvom stretnutí Dorotka zvíťazila 
nad Kvasnicovou z Trenčína 3:1 a zostal 
už len zápas o  5. - 6. miesto. V  tomto 
stretnutí sme narazili na dobre rozbeh-
nutú Turoňovú z  Dvorníkov. Zápas to 
bol vyrovnaný a súperky sa striedali vo 
vedení. Za stavu 2:2 na sety Turoňovej 
zostalo viac síl a posledný rozhodujúci 
set ukoristila pre seba. Po prehre 2:3 
však Dorotka obsadila na turnaji skve-
lé 6. miesto s  veľkým predpokladom 
nominácie na júnové Majstrovstvá SR 
v kategórii najmladších žiačok.

Vo štvrtok - 16.1. 2025 sa na ZŠ Janského 
uskutočnilo 3. kolo Školskej ligy. Turnaja 
sa zúčastnilo 87 detí zo šiestich ZŠ. Z dô-
vodu chrípkových prázdnin sa turnaja 
nezúčastnila ZŠ Janova Lehota.

Pódiové umiestnenia:
Mladší žiaci:
1. miesto  Benjamín Doletina
- ZŠ a MŠ Štefana Moysesa
2. miesto Roman Debnár
- ZŠ M.R. Štefánika
3. miesto Tobias Turčan
-  ZŠ M.R. Štefánika

Starší žiaci:
1. miesto  Martin Kováč
- ZŠ M.R. Štefánika
2. miesto Matej Ďuríček
- ZŠ a MŠ Štefana Moysesa
3. miesto Dominik Rajčan
- ZŠ a MŠ Štefana Moysesa

Staršie žiačky:
1. miesto  Martina Hrabajová
- ZŠ Jilemnického
2. miesto Ema Murínčeková
- ZŠ M.R. Štefánika
3. miesto Dorota Debnárová
- ZŠ M.R. Štefánika

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

Tretí turnaj Slovenského pohára 
najmladších žiačok

STOLNÝ TENIS
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Mimoriadne dôležitou a špecifickou 
zložkou prípravy v  zime aj v  lete je 
kondičná príprava. Tú mal v predchá-
dzajúcich sezónach u nás pod palcom 
Michal Polačko, ktorý sa vďaka svoj-
mu profesionálnemu prístupu a kva-
litám posunul do Niké ligy a stará sa 
o kondičnú prípravu hráčov Podbre-
zovej. Po jeho odchode zostala táto 
dôležitá pozícia neobsadená a vede-
nie aktívne hľadalo nového kondič-
ného trénera. Od začiatku zimnej prí-
pravy sa tejto pozície zhostil skúsený 
profesionál Michal Lacena.
Nový kondičný tréner nám prezradil, ako 
sa jeho príchod do Žiaru zrodil.

Michal Lacena, kondičný tréner: „Vede-
nie Pohronia sa mi ozvalo, jednanie bolo 
rýchle, korektné, z čoho som mal veľmi 
dobrý pocit. Mal som ponuky aj z iných 
klubov na Slovensku aj v zahraničí, ale 
môj príchod do Žiaru mi prišiel ako naj-
rozumnejší. Jednania prebehli veľmi 
férovo, rozprávali sme sa otvorene a na 
rovinu.“

37-ročný Michal Lacena je naozaj skúse-
ný odborník. Pôsobil v kluboch najvyš-
šej súťaže, v mládeži, ale aj na lavičke 
reprezentácie.

„Začínal som v najvyššej súťaži v Ban-
skej Bystrici, popri tom som pôsobil pri 

reprezentácii U17, kde sme s trénerom 
Ladislavom Peckom absolvovali Maj-
strovstvá Európy a Majstrovstvá sveta. 
Z Banskej Bystrice som sa presunul do 
Ružomberka, kde sme sa spoznali s tré-
nerom Vukušičom, s ktorým som neskôr 
pôsobil v Kazachstane a v Lotyšsku. Po 
návrate na Slovensko som trénoval mlá-
dež a prvoligový A tím Nitry. Odtiaľ som 
sa presunul do Trenčína a posledné štyri 
roky som pracoval ako kondičný šéftré-
ner mládeže v Dunajskej Strede.“

Kondičný tréner je veľmi dôležitá súčasť 
realizačného tímu. Pri svojej práci úzko 
spolupracuje s hlavným trénerom.

„Snažím sa dopĺňať hlavného trénera 
a spĺňať jeho požiadavky. Pracujeme aj 
na tom, aby sme mali k dispozícii moder-
né zariadenie, pomocou ktorého bude-
me vedieť zbierať a analyzovať GPS dáta, 
čo je v dnešnej dobe v profesionálnom 
futbale potrebné. Hlavnými požiadav-
kami na mňa sú zlepšenie výsledkov 
hráčov čo sa týka sily, vytrvalosti a hlav-
ne minimalizovať zranenia v najvyššej 
možnej miere. Prispôsobujeme tomu 
silovú prípravu, riešime aktiváciu pred 
tréningom, lepšie monitorovanie hráčov 
na dennej báze, kontrolu spánku a sna-
žíme sa s  nimi pracovať aj na veciach 
týkajúcich sa stravovania. Nie sú to veci, 

ktoré sa dajú urobiť za týždeň, chce to 
určitý čas a nie sme ani prvoligový klub, 
čiže pracujeme v  skromnejších pod-
mienkach, ale je to tu na dobrej úrovni 
a je na mne, aby som s tímom dosiahol 
čo najlepšie výsledky.“

Hráči v rámci úvodného týždňa zimnej 
prípravy absolvovali úvodné testovanie, 
ktoré je zrkadlom ich pripravenosti. Vý-
sledky sú zároveň aj východiskom pre 
prácu kondičného trénera.

„Výsledkov je kvantum a chcem si ešte 
prejsť s  Michalom Polačkom výsledky 
testov, ktoré robil predtým. Pre nás je 
to aktuálne východisková pozícia, na 
akej úrovni sa hráči nachádzajú. Zisti-

li sme tam nejaké rozdiely vo svaloch 
a na základe toho budeme teraz hráčom 
nastavovať individuálne plány a dávky 
silového tréningu, aby sme tie rozdiely 
minimalizovali, alebo znižovali a  tým 
predchádzali zraneniam.“

Zimná príprava v dnešnej dobe vyzerá 
inak ako kedysi, vstupujú do nej mo-
derné technológie a výkonnosť hráčov 
je pod podrobným dohľadom trénerov. 
Má svoju dĺžku a je rozdelená do urči-
tých fáz, ktorých cieľom je hráčov čo 
najlepšie pripraviť na náročnú jarnú časť.
„Dĺžka prípravy je jasne ohraničená 
prvým súťažným zápasom. S trénerom 
sme si podrobne prešli rozvrh aj period-

izáciu zaťaženia. Dnes sa už netrénuje 
ako kedysi, že hráči mali dvojhodinové 
tréningy a každý cvičil s rovnakou váhou 
činky. To už dnes nefunguje, preto sú 
dôležité aj tie testy, ktoré hráči absolvo-
vali. K hráčom pristupujeme individuál-
ne, či už z hľadiska silovej prípravy, alebo 
nastavenia bežeckého programu. Nedá 
sa samozrejme tlačiť hráčov do výkonov 
do nekonečna, musia mať aj oddychovú 
fázu. Máme to nastavené, v  rámci prí-
pravy máme aj voľnejšie dni, aby sme 
následne mohli pridať a posunúť sa na 
vyššiu úroveň. Musí sa to všetko robiť ro-
zumne, primerane, ale aby to prinieslo 
požadovaný výsledok.“

Michal Lacena je nováčikom v realizač-
nom tíme a testovanie, ktorému hráčov 
podrobil bol aj akousi súčasťou ich vzá-
jomného spoznávania sa. Ako sú teda na 
tom hráči Pohronia?

„Veľmi príjemne som bol prekvape-
ný vytrvalostnými schopnosťami, ale 
máme tu aj typy naozaj výbušné, tak-
že budeme musieť u každého nájsť to 
ideálne, čo danému hráčovi nastavíme, 
aby sme z neho dostali to najlepšie, čo 
sa dá.“

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

FK Pohronie: Kondičná príprava
prebieha pod dohľadom skúseného profesionála

FUTBAL - MONACOBET LIGA

Rok 2024 sa nám rozbiehal pomaly. 
Náš klub čakalo zorganizovať 7 pre-
tekov na domácej pôde, za čo chcem 
poďakovať všetkým, čo pomohli, 
lebo dopadli všetky na výbornú. 
Okrem týchto pretekov nás čakali aj jed-
ny veľké preteky, hlavne našu Emu Ijeo-
ma Okoyeocha, ktorá sa nominovala na 
Majstrovstvá Európy do 18 rokov v Ban-
skej Bystrici. Eme sa podarilo perfektné 
24. miesto v hode kladivom a 12. miesto 
v A kvalifikácii v hode diskom. Okrem 
toho sa jej podarilo získať 8 medailí 
z majstrovstiev Slovenska. Gratulujeme 
jej za parádne výkony. 

Okrem Emy podávali aj ďalší naši atléti 
čo hovoria za nich tieto výsledky. Spo-
lu sme získali z Majstrovstiev Slovenska 
4 zlatých, 6 strieborných, 8 bronzových 
a z Majstrovstiev Stredoslovenska 9 zla-
tých, 14 strieborných,  9 bronzových. 
A  25 miest v  prvej desiatke v  sloven-
ských štatistikách. Nemôžme zabudnúť 
spomenúť aj naše najmenšie atlétky, 
ktoré hviezdili na Čokoládovej tretre, 
kde Laura Debnárová vyhrala 100m, 
Beatrix Zahn dobehla na 6. mieste a Lea 
Urblíková na 8. mieste v  Superfinále 
Čokoládovej tretre. 

Všetkým gratulujeme a ďakujeme za re-
prezentáciu klubu mesta a sponzorov. 
Veľmi sa musíme poďakovať aj našim 
sponzorom ako: Robkovi Mizerákovi 
a  Agentúre Apes , Firmám Slovalco, 
Nemak, Veolia a veľa ľuďom, ktorí pod-
porujú naše Občianske združenie Žiar 
v pohybe dvoma percentami.

Slovenské tabuľky 
Chlapci
4. Diaľka 736 +1.9 3 Adam Hriň 02 MŠK Žiar 
nad Hronom Banská Bystrica 2906
4. Trojskok 14.29 -1.1 2 Adam Hriň 02 MŠK 
Žiar nad Hronom Čadca 0607
9.Kladivo 33.62 2 Adam Fila 07 MŠK Žiar 
nad Hronom  Banská Bystrica 0707

Dievčatá
1. Kladivo 56.75 Ema Ijeoma Okoyeocha 
08 MŠK Žiar nad Hronom Nové Zámky 
0709
2. 2000m chôdza 13:25.11 Chiara Šarišská 
13 MŠK Žiar nad Hronom Žiar nad Hronom 
0405
2. 50m 07.84 +0.3 Hanka Víťazková 13 MŠK 
Žiar nad Hronom Žiar nad Hronom 0506

2.Diaľka z miesta odrazu 441 Natália Ra-
dochová 13 MŠK Žiar nad Hronom Banská 
Bystrica 2909
4. 10km 45:40 49 Eliška Otipková 08 MŠK 
Žiar nad Hronom Prievidza 1409
5. 5000m 22:36.72 3 Eliška Otipková 08 
MŠK Žiar nad Hronom Nové Zámky 1506
5.Diaľka 502 +0.6 Patrícia Bieliková 11 MŠK 
Žiar nad Hronom Žiar nad Hronom 0610
5.Vortex 35.13 Natália Radochová 13 MŠK 
Žiar nad Hronom Žiar nad Hronom 2209
6.Diaľka z miesta odrazu 425 Viktória Bur-
šíková 13 MŠK Žiar nad Hronom Žiar nad 
Hronom 2209
6. Výška 131 Viktória Buršíková 13 MŠK Žiar 
nad Hronom Banská Bystrica 2909
7. 50m 07.92 -0.1 Viktória Buršíková 13 MŠK 

Žiar nad Hronom Žiar nad Hronom 2209
8. 50m 07.93 +0.7 Natália Radochová 13 
MŠK Žiar nad Hronom Žiar nad Hronom 
0506
8. 150m 22.37 -2.0 Natália Radochová 13 
MŠK Žiar nad Hronom Nitra 2505
8. 150m 20.16 -0.7 Patrícia Bieliková 11 
MŠK Žiar nad Hronom Žiar nad Hronom 
0405
9.Kriket 36.35 2 Chiara Šarišská 13 MŠK 
Žiar nad Hronom Banská Bystrica 2909
10. Vortex 33.39 Lucia Ondríková 13 MŠK 
Žiar nad Hronom Košice 2005

Štafety
1. 4x300m 2:55.00 Haffnerová 10, Luča-
níková 10, Burská 09, Bieliková 11 2009 
Humenné 2209

1. 35.97 4x60m Šarišská 13, Táborská 14, 
Buršíková 13, Víťazková 13 2013 Banská 
Bystrica 2909
2. 2:57.35 4x300mHaffnerová 10, Lučaní-
ková 10, Burská 09, Bieliková 11 2009 Ban-
ská Bystrica 0106
9. 31.17 4x60m Haffnerová 10, Bieliková 
11, Burská 09, Lučaníková 10 2009 Banská 
Bystrica 2804
6. 1:50.64 4x200m Haffnerová 10, Luča-
níková 10, Bieliková 11, Burská 09 2009 
Bratislava 0303

Adam Pajunk
Foto: AK MŠK ZH

Žiarski atléti zhodnotili rok 2024
ATLETIKA

Michal Lacena, kondičný tréner FK Pohronie.Michal Lacena, kondičný tréner FK Pohronie.


